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KOSYGINAS VAŽIUOJA I SIAURĖS VIETNAMĄ
IZRAELIO RASINIAI SKIRTUMAI

KENKIA VALSTYBĖS VIENINGUMUI
JERUZALĖ. — Pasaulyje žydai yra žinomi savo vieningumu 

ir susiklausymu, tačiau ir jų tarpe pasitaiko skirtumų, apie kuriuos 
rašo žydų spauda ir kalba žydų patriotai. Jau iš biblijos yra ži­
noma apie žydi] tautos pasidalinimą į dvyliką atskirų genčių. Kai- 
kurios jų savo tarpe nesugyvendavo ir kariaudavo. Modernioje 
žydų Izraelio valstybėje paskutiniu laiku atsirado įdomus rasiniu 
.požiūriu pasidalinimas, kuris įneša žydų tautos gyveniman trinties 
ir nesantaikos.

I' SOVIETAI REMIA ŠIAURĖS VIETNAMU
MASKVĄ. — Sovietų Sąjunga pranešė, kad artimiausiu metu 

premjeras Kosyginas vyks su delegacija į šiaurės Vietnamą. Jį 
|M| pakvietė “broliškos” Vietnamo respublikos minįsteris pirmininkas 

Ho Chi Minh. Kartu su Kosyginu važiuos stipri sovietų delegacija: 
užsienio reikalų komisaro pavaduotojas Kuznetzov, aviacijos mar- 

1 šąląs ir gynybos ministerio padėjėjas Veršinin, partijos centro 
komiteto sekretorius Andropov ir keli kiti sovietų pareigūnai.

Kultūros skirtumai
Izraelio valdžioje, pramonėje 

I ir moksle vyriausias vietas už- 
į ima ir visos valstybės gyvenimui 
I vadovauja europietiško ir, ap- 

skritai, vakarų pasaulio kilmės 
i žydai. Jie atvyko į Izraelį tur- 
[■ tingesni, geriau išsimokslinę, ge- 
I riau pasiruošę valstybiniam 
f darbui. Jie yra vadinami “aš- 
I kenazi”. Be jų Izraelyje apsigy- 
I veno ir daug žydų, kurių protė- 
I viai buvo įsikūrę įvairiuose Af- 
I rikos ir Azijos kraštuose. Daug 
I žydų gyveno Moroke, Libijoj, Le- 
į banoneir Jemene. Jie čia per 
Į amžius buvo arabų kaimynų per- 
I sekiojami ir todėl jų tarpe buvo 
į labai nedaug išsilavinusių ar tur- 
I tingų žmonių. Jie šiandien va- 
I dinami “šefardikais”.

IŠ VISO PASAULIO

CAPE KENNEDY, Fla. — 
Statybos ir kitų konstrukcijos 
darbininkų unijos nutarė šešta­
dienį užbaigti streiką, kuris bu­
vo suparaližavęs visą erdvės ad­
ministracijos darbą dviem die­
nom. Streikas suvėlino pasiruo­
šimus kelionėj į mėnulį.

NEW YORKAS. — Malaizi­
jos atstovas Jungtinėse Tautose 
vėl kreipėsi į Saugumo Tarybą, 
pranešdamas, kad Indonezijos 
pasiruošimai pulti Malaiziją yra 
tęsiami plačiu mastu. Borneo sa­
loje yra sutraukta apie 20,000 
Indonezijos kariuomenės, kurie 
tik laukia kol pasibaigs “mon­
soon” lietus. Manoma, kad sezo­
niniai lietūs baigsis už kėlių sa­
vaičių.

NE>V DELHI. — Indija Chur­
chillio laidojimo dieną minėjo ir 

_ __ -______  ______ ______ savo tautos kovotojo Mahatma
B liūs iš Afrikos. Pastarieji^pana-1 Gandhi mirties sukaktį. Vy- 
■įiai, kaip negrai Amerikoje pa-1 riausybės nariai, vadovaujami 
B gal konstituciją turi visas teises 1 prezidento aplankė tą vietą, kur 
B ir laisves, tačiau praktiškame1 buvo prieš 17 metų sudegintas 
lt gyvenime tos teisės dažnai bū- 
I na pažeidžiamos. Prie to pana- 
Bšumo į negrų likimą Amerikoje
■ prisideda ir tai kad šefardikai 
B per ilgus amžius gyvendami sau­
lėtuose Afrikos kraštuose, įsigi- 
B jo ir žymiai tamsesnę kūno odą 
B/Už vakarų pasaulio žydus. Dis- 
B krim¡nacija pasireiškia ne tik 
E kasdieniniame gyvenime,
■ mokyklose, kariuomenės 
K ir fabrikuose.
į Tamsesnės odos žydų 

Bne kartą mokyklose yra pravar- 
Edžiuojami “kuši” vardu, kas jų 
■kalboje reiškia tą patį, ką ang- 
Bliškai reikštų “niger”. Didžiau- 
Bšia nelaime laikoma, kai aškena- 
Bzi jaunuolis įsimyli ir nori susi- 
Btuokti su šefardik mergaite, šei- 
Bmose kyla dėl to didžiausi bar- 
Bniai ir ginčai. Nuskriaustųjų Še- 
Efardiku tarpe neretai atsiranda
■ nusivylimas Izraeliu, kaip pa- 
Bžadėta žeme? Nepaslaptis, kad 
■Egipto ir kitų arabų kraštų žval- 
Bgybos dažnai susiranda sau šni- 
I py tų nepatenkintųjų Izraelio 
Į imigrantų tarpe.
B Vienų neapykanta kitiems
B Nesenai pasibaigusiame pa­
saulio žydų sionistų organizaci- 
Bįų suvažiavime šitą žydų tautos 
Eproblemą labai jautriai iškėlė ga­
nius žydų rašytojas Selzer, ku- 
Eris pats yra gimęs Indijoje, šis 
■jaunas 24 metų žydas yra bai- 
fgęs Britanijoje Oxfordo univer- 
Bšitetą ir jį patį žydų diskrimi- 
Bnacija žydams mažiau paliečia. 
Bis nurodė, kad vienų žydų ne- 
Bpykanta kitiems ir rasinis skai- 
Mdymasis kenkia pačiai Izraelio 
■valstybei. Tuo pačiu yra su- 
Bgriaunamas tas sapnas, kurį sa- 
|vyje nešiojo per ištisus priespau- 
Hos šimtmečius žydų tautos na- 
Įįriai Afrikoje ir Azijoje. Ne vie­
kas yra nusivylęs žydų valstybe 
|ir esama tvarka.
K Izraelio parlamentas, vyriau- 
■ybės nariai ir rašto žmonės jau­
kia šią problemą ir ieško būdų 
r jai panaikinti.

I Vieni — tamsesnės odos
E Pasirodė, kad vienoje valsty-
I bėję apsigyvenę europietiškos 
Į kilmės žydai pradėjo skriausti 
k savo ne tokius laimingus bro-1

bet ir 
eilėse

vaikai

Gandhi kūnas.
TEHRAN, Iranas__ šeštadie­

nį karo lauko teismas nuteisė 
mirties bausme tris Irano kari­
ninkus, kuriems bausme buvo 
tuoj įvykdyta. Jų tarpe buvo 
vienas pulkininkas ir vienas ma­
joras.

PARKVILLE, Baltimore. — 
iPenkiolikos metų jaunuolis at­
vykęs į policiją papasakojo, kad 
jis nušovė savo tėvą, motiną ir 
seserį. Ginklą jis buvo nusi­
pirkęs per paštą.

TUNIS__ Tuniso valdžia pra­
nešė, kad bandomieji gręžimai į 
žemę surado žibalo penkiose vie­
tose. Tai pirmas Tunise suras­
tas žibalas. Spėjama, kad su­
rastos versmės turės apie 15 mi­
lijonų tonų žibalo.

NICOSIA. — Kipro salos laik­
raščiai rašo, kad Nicosia uostan 
buvo atvežti trys sovietų torpe­
diniai laivai ir kitokios karinės 
medžiagos. Kipro valdžia sako­
si nieko apie tai nežinanti.

PARYŽIUS. — Miesto tary­
bos prezidentas paskelbė, kad 
viena iš svarbiausių Paryžiaus 
gatvių bus pavadinta .Winston 
Churchill vardu.

WASHÍNGTONAS. _ Prezi- 
deñtas Johnsonas sveiksta nuo 
savo gripo, kuriuo dabar serga 
gynybos sekretorius McNamara, 
finansų sekretorius Dillon ir 
Londonan išvykęs valstybės sek­
retorius Rusk. Churchillio lai­
dotuves prezidentas stebėjo te­
levizijos ekrane.

WASHINGTONAS. Spau­
da skelbia, kad Barry Goldwater 
pareiškęs savo draugams, kad 
jis bandys vėl patekti į senatą 
ar į atstovų rūmus.

ABIDJAN, Ivory Coast. — 
Prezidentas ‘ Felix Hbüphouet- i 
Boigny savo kalboje kritikavò 
komunistinės Kinijos kišimąsi į 
Afrikos reikalus. Jie čia bando 
kurstyti neramumus ir tuo ken­
kia Afrikos interesams, kalbėjo 

I jis.

Britu grenadieriai neša Winston Churchill karatą į St. Povilo katedrą.

BRITAI PALAIDOJO W. CHURCHILL!
LONDONAS— šeštadienį britų sostinė Londonas atsisveiki­

no su savo iškiliuoju politiku ir karo meto vadu Sir Winston Chur­
chill. Jo palaikus Westminster rūmuose aplankė'SOO,000 žmonių, 
kurie nebodami šalčio stovėjo ilgiausioje eilėje net po keturias va­
landas. Churchillio laidotuvės buvo iškilmingos. Jų galėtų paly­
dėti ir pats kilmingiausias karalius. Londone susirinko atstovai iš 
111 kraštų. Dvidešimts britų bendruomenės tautų atstovai ir 91 
— svetimų valstybių. Visi jie atidavė paskutinę pagarbą žmogui, 
kuris suvaidino šio šimtmečio istorijoje tokį didelį vaidmenį.

Iškilminga eisena

Laidotuvių eiseną iš West­
minster salės į šv. Povilo kate- 

; drą stebėjo apie milijonas žmo- 
' nių. Eisenoje pirmoje eilėje žy­

giavo britų lakūnai, kurie men- 
. komis jėgomis pasitiko Hitlerio 
. galingos Lufwàffes puolimus 
, 1940 metais. Jų krūtinės buvo 

nusagstytos medalių eilėmis. Po 
jų žygiavo britų grenadieriai, or- 

• kestras, kariuomenės vadai, ke- 
' turi heraldai su Churchillio me- 
■ daliais ir pasižymėjimo ženklais 
► ir vyriausias britų ceremonijų 
' meisteris, Norfolko kunigaikštis. 

Churchillio grabą ant artilerijos 
pabūklo ratų uždėtą traukė 98 

’ jūrininkai, o užpakalyje ratus 
prilaikė, kad neriedėtų pasitai-| 
kius įkalnėms, dar 44 jūrinin­
kai. Iš karsto šalių žygiavo ka­
rališkos kvardijos karininkai.

Paskui grabą sekė Churchillio 
šeimos vyriškieji nariai, o pas­
kui juos penkiose karietose sekė 
jo žmona, dukterys ir marčios. 
Eiseną pabaigė įvairių ginklo rū­
šių kariai, viso 7,000. Garbingie­
ji užsienio svečiai susirinko į ka­
tedrą. Prie jos laiptų garbės 
grabnešiai, kurių jauniausias bu­
vo 62 metų, seniausias 82 metų 
amžiaus, pasitiko karstą ir jį 
įlydėjo į katedrą, šv. Povilo ka­
tedra skaitoma didžiausia pasau­
lio krikščionių šventykla po Va­
tikano bazilikos, čia trumpas 
apeigas atliko Canterbury arki­
vyskupas dr. Michael Ramsey. 
Katedros choras, kuriame sopra­
nais gieda maži berniukai, sugie­
dojo kelias paties Churchillio pa­
rinktas giesmes ir Britanijos 
himną.

Kelionė Temzės upe
Iš katedros Churchillio kūnas 

buvo nulydėtas prie istorinio 
bokšto, kur senovės anglų kara­
liai laikydavo savo kalinius ir 
kur vykdydavo savo nusikaltė­
liams egzekucijas, čia jį pasi­
tiko škotų kareivių orkestras sa­
vo škotiškų vamzdelių muzika. 
Grabas buvo užneštas ant laivo, 
kuris jį nuvežė aukštyn Temzės 
upe į geležinkelio stotį. Virš upės 
skraidė modernūs britų karo 
aviacijos lėktuvai.

Specialus traukinys, kurio gar­
vežys pavadintas “Sir Winston 
Churchill” nuvežė jo kūną ir jo 
artimuosius 3įLJ Bladon miestelį,

kur netoli Churchillio gimtosios 
vietos, Blanheim pilies jis ir bu­
vo palaidotas šalia savo tėvų am­
žino poilsio vietos.

Taip ir pasibaigė turtinga isto­
rija vyyo, kuris.ne tik gyveno ir 
dirbo istoriniuose dvidešimto am­
žiaus pirmosios pusės metuose, 
bet-ir pats nemažai prisidėjo prie 
tos istorijos kūrimo.

Lietuvos žemdirbys 
eina j valgyklą...
Okup. Lietuvoje kreipiama 

daug dėmesio į maitinimo įstai­
gas kolchozuose. Tai esą svarbu 
ypač moterims, nes, pasirodo, 
daugelyje Lietuvos rajonų nu­
siskundžiama jų pasyviu daly­
vavimu gamyboje. “Komj. Tie­
sa” (1964 m. gruodžio' 18, nr. 
248) tiesiog ir teigia, kad kiek­
viena moteris tik tada galės būti 
aktyvia gamybininke, atseit — 
galės sparčiai dirbti kolchoze ar 
sovehoze, jei... nebereikės jai 
namuose gaminti pietų.

Buvo patikrinti kai kurie to­
kio viešo maitinimo punktai Kre­
tingos rajone ir pasirodė, kad 
rasta vos viena pavyzdinga val­
gykla. Kitoms daromi įvairūs 
priekaištai. Pvz. Darbėnų val­
gykloje lankytojai nekartą skun­
dęsi, kad prie mėsiškų patiekalų 
nėra bulvių ir tai buvę rudenį. 
Tiesa, bulvių būta užrakintame 
sandėly, tačiau sandėlio vedėjas 
užimtas asmeniniais reikalais. 
Arti valgyklos nėra šulinio, tad 
valgyklos virėjos čiumpa kibirus I 

1 ir bėgioja po miestelį, maldauda­
mos paskolinti... vandens. Nu­
siskundžiama ir panašių valgy­
klų pepsonalu. Keliamas reika­
las dirbančioms virėjoms suor­
ganizuoti trumpalaikius kursus, 
norima jas supažindinti su “nau­
jausiais kulinarų pasiekimais”...

Kitas būdingas kaimo-kolcho- 
zų valgyklų bruožas — įsigalė­
jęs rankų darbas. Kurioje val­
gykloje bepažiūrėsi, visur bul­
vės skutamos rankomis, lėkštės 
plaunamos rankomis, trūksta 
elektrinių įrengimų ir kt. Pa­
galiau reiškiamas pageidavimas 
komjaunimo kontrolieriams — 
vadinamiems “prožektorinin- 
kams” — be kitų pareigų, esą, 
jie turėtų peržengti kaimo*vai-! 
gyklų slenksčius. ( .

Kreditas prekėms
Vadinama prekyba kreditan 

Lietuvoje atsirado, palyginti, 
vėlai — 1959 m. pabaigoje. Da­
bar pripažįstama, kad tokia pre­
kyba pirkėjui esanti naudinga 
ir patiko. Pagal “Tiesoje” (1964 
m. gruodžio 29, nr. 304) pa­
skelbtus duomenis, 1963 metais 
valstybinė prekyba kreditan bu­
vo pardavusi prekių už 9 mil. 
381 tūkst. rb., o per 1964 m. de- 
vynius mėnesius pramoninių 
prekių buvo parduota beveik už 
tokią pačią sumą. Gyventojai 
per tuos 9 mėnesius daugiau­
sia kreditan įsigijo 2,600 radio­
lų (radijo aparatai su patefo­
nais), 6,300 televizijos aparatų, 
1,300 siuvimo mašinų, baldų už 
270,000 rb. šiais metais tokia 
prekyba dar plečiama ir būsią 
galima įsigyti dar daugiau pre­
kių. Esą, kreditan bus parduo­
dami ir standartiniai gyvena­
mieji namai...

Įvedama ir naujovė prekių kei­
time. Dabar teigiama, kad šiais 
metais, po atliktų dviejų garan­
tinių remontų — pataisymų, į 
naujas būsiančios keičiamos to­
kios prekės:, televizijos apara­
tai, šaldytuvai, skalbimo ir siu­
vimo mašinos, akordeonai, foto­
aparatai, laikrodžiai ir net (tai 
verčia abejoti — E.) lengvosios 
mašinos bei motociklai, šiais me­
tais žadama ir kita naujovė: na­
muose numatyta remontuoti ra­
diolos, televizijos bei radijo apa­
ratai. (E)

Burundi apkaltino 
■j Kinijos atstovybę 

TOKIJO. — Komunistinė Ki- 
ni j a paskelbė, kad jos diploma- 
tai buvo išvaryti iš Afrikos Bu- 
rundí karalystės. Iki šiol Burun- 
di, kuris yra Kongo kaimynys­
tėje buvo žinoma kinų bazė Af- 

—; riko j e. Iš savo pasiuntinybės
Burundi sostinėje Bujumbura, 
kiniečiai rėmė ir finansavo Kon­
go sukilėlių karą prieš Tshom- 
bės vyriausybę. Daugelį tos pa­
siuntinybės paslapčių atskleidė 
pernai gegužės mėnesį į vaka­
rus perbėgęs komunistinės Kini­
jos diplomatas.

Kinijos radijas, pranešdamas 
apie Burundi vyriausybės akci­
ją nutraukti santykius su Kini­
ja, prideda, kad Kinijos amba­
sadorius Liu Yufeng pareiškė 
Burundi vyriausybei protestą.

Galvojama, kad Burundi žing­
snį nutraukti santykius pastū­
mėjo sausio 15 įvykdytas atenta 
tas prieš minis terį pirmininką 
N gendandumwe. Tyrinėjimai 
apie jo mirtį parodė, kad atenta­
tą organizavo Kinijos ambasa­
da, nes Burundi premjeras bu­
vo pradėjęs tyrinėti Kinijos įta­
ką Burundi gyvenime.

Paskelbė paliaubas
TOKIJO. — šiaurės Vietnamo 

radijas pranešė, kad komunistų 
daliniai Pietų Vietname paskel­
bė septynių dienų paliaubas. Pra­
nešimas sako, kad visi komunis­
tų kariniai daliniai naujų metų 
švenčių proga netrukdys gyven­
tojams švęsti ir važinėti pas sa­
vo gimines. Komunistai įspėja, 
kad gyventojai nenešiotų gink­
lų, radijo ir foto aparatų.

Paliaubų laikysis visi komu­
nistų daliniai. Tačiau, jei Pietų 
Vietnamo kariuomenė puls ko-1 
munis tų pozicija? ar vykdys ki­
tus veiksmus, tada ir komunis­
tai keršydami atsakys karo veik­
smais.

JAV filipinų bazėje 
rado negyvą civilį 
MANILA. — Penktadienį ant 

elektros srove gyvos Clark avia­
cijos bazės tvoros buvo rastas 
negyvas filipinų gyventojo kū­
nas. Jis buvo užtiktas, kai su­
gedus elektros srovei buvo pa­
siųsta grupė kareivių jos patai­
syti. Jie rado tvoros vielą per­
kirptą ir šalia jos .negyvą fili­
pinietį.

Filipinų policija jau atpažno 
žuvusį filipinietį. Jis nebuvo ba­
zės darbininkas ir neturėjo jo­
kio reikalo į bazės ribas įeiti. 
Manoma, kad jis bandė patekti 
bazėn vagystės tikslais.

Šis naujas filipinų gyventojo 
žuvimas gali sukelti naujas stu­
dentų demonstracijas prieš ame­
rikiečių karines bazes Filipinuo­
se. Bazių vadovybės jau senai 
negali apsiginti nuo vagių, ku­
rie lėnda bazėn. Demonstracijas 
sukėlė tai, 'kad bazės sargybi­
niai nušovė kelis vagišius. Fili­
pinai reikalauja, kad sargybiniai 
būtų teisiami už žmogžudystę fi­
lipinų teismų, o JAV karo va­
dovybė nori ir toliau pati savo 
kareivius teisti.

šios sovietų paskelbtos kelio­
nės tikslas, stebėtojų nuomone, 
yra dvejopas. Pirma *— paro 
dyti Azijos tautų žmonėms, kad 
sovietai domisi jų problemomis 
nemažiau kaip dažnai propagan­
dos šūkius mėtanti Kinija. So­
vietai, matyt, susirūpino vis di­
dėjančia Kinijos komunizmo įta­
ka Azijos kraštuose. Antras tik­
slas būtų aptarti su šiaurės Viet­
namo režimo vadais praktiškus 
sovietų pagelbos Vietnamo kare 
reikalus. Jau ne kartą sovietų 
vadai įspėjo, kad Amerikai re­
miant Pietų Vietnamą, sovietai 
rems šiaurės komunistinį reži­
mą. Yra nemažai įrodymų, kad 
sovietai juos jau remia.

Mažėja įtaka Azijoje
Kovoje dėl įtakos Azijoje so­

vietai vis daugiau pralaimi prieš 
Kinijos komunistus. Daugelyje 
valstybių komunistinės partijos 
vis daugiau ima dairytis į Pe- 
kingą, o ne į Maskvą, šiaurės 
Korėją visiškai sujungusi savo 
ateitį ir likimą su Kinija. Pasta­
ruoju metu Indonezija pasuko 
Pekingo kryptimi. Tą patį daro 
ir šiaurės Vietnamas bei Kambo- 
dija. Sovietai, matyt, deda, pa­
stangų neprarasti savo įtakos 
tuose kraštuose. Jų laimei šiau­
rės Vietnamo komunistų vadas 
.Minh yra senas Maskvos drau­
gas, baigęs mokslus ir komunis­
tinį paruošimą Maskvoje. Dau­
gumas jo padėjėjų, tačiau, links­
ta į Kinijos pusę. Sovietų dele­
gacijos tikslas greičiausia ir bus 
atitraukti nuo Pekingo Vietna­
mo komunistus.

Kyla klausimas kuriuo keliu 
Kosyginas vyks į šiaurės Viet­
namą. Visi artimiausieji keliai 
veda per Kiniją, Spėliojama, kad 
jis, gal, sustos ir Pekinge dar 
kartą pabandyti aptarti su Ki­
nijos vadais abu komunizmo mil­
žinus skiriančius klausimus.

Vilniuj statomas trečiasis til­
tas per Nerį. Jis statomas Anta­
kalnyje ir skirsis nuo kitų. Jo 
projektą paruošė Leningrado ar­
chitektai, antra, jis surenkamas 
iš jau paruoštų detalių-blokų, 
kurių kiekvienas sveria beveik 
20 tonų. Jiems montuoti Kaune 
veikia specialiai pagamintas kra­
nas. Partinė spauda Lietuvoje 
teigia, kad tai būsiąs pats gra- 

(E) lšiaušias Vilniaus tiltas. , (E)

Susitiko de Gaulle
, LONDONAS. — Britų minis- 
teris pirmininkas Wilsonas tu­
rėjo visą eilę susitikimų su į 
Churchillio laidotuves atvyku­
siais užsienio svečiais. Vienas iš 
svarbiausių pasitarimų įvyko su 
Prancūzijos prez, de Gaulle. Jie 
abu kalbėjosi apie valandą lai­
ko, ir vėliau buvo pranešta, kad 
susitarta šį pavasarį susitikti Pa­
ryžiuje aptarti abi tautas liečian- 
čiančius klausimus.

Paskutiniųjų kelių metų san-

Priešlėktuviniai pabūklai

šiaurės Vietnamas jau kuriš 
laikas gauna sovietų gamybos 
ginklus. Nesenai virš Laos nu­
mušti modernūs amerikieuų ka- 
•o aviacijos lėktuvai buvo pa­
šauti sovietų gamybos priešlėk­
tuvinių pabūklų, kurie su ra­
daro pagelba esą nepaprastai 
taiklus ir veiksmingi, šių gin­
čių pavartojimas Vietnamo fron­
te gali žymiai pakeisti Ameri­
kos aviacijos taktiką. Jų atsi­
radimas šiauriniame Laos žy­
miai pakeitė Pietų Vietnamo oro 
pajėgų balansą. Iki šiol Ameri­
kos ir 
galėjo 
priešo 
domi, 
ginklų
te gali padvigubinti amerikie­
čių aviacijos nuostolius, žvalgy­
ba žino, kad sovietų 37 mm. 
priešlėktuviniai pabūklai yra su­
statomi Hanoi geležinkelio dirb­
tuvėse. Ten pat yra apmokina- 
mos jais naudotis šiaurės Viet­
namo kariuomenės grupės.

Pietų Vietnamo lėktuvai 
skraidyti ir apšaudyti 

pozicijas beveik netruk- 
Dabar sovietų modernių 
atsiradimas tame fron-

tykiai tarp Britanijos ir Pran­
cūzijos nebuvo labai nuoširdūs. 
Tikimasi, kad ateityje jie page­
rės.



PALANGA!.!MB KARĄ
pasauly smėlis ir 60 milu mety^ gintaras

Melrose Parko lituanistine ritòkyíh

Gražiausias
Prieš antrąjį pasaulinį karą 

Palanga turėjo 2,000 gyventojų. 
Priklausė Kretingos apskričiai, 
ūz miesto iš vakarų pusės pagal 
jūrą tęsėsi kainuotas pylimas — 
tkf vėjo supustytos pajūrio smė­
lio kopos, o už jų tęsėsi maždaug 
50' metrų pfočia ¡¿antinė (plia­
žą®).

Krantinės ir kopų smėli® buvo 
toks švarus, jūros vandens iŠ- 
plautas, jog ant smėlio galėjo ga­
lėti su švariausia balta suknele 
— ji nesusitepė. Smėlis, per jį 
žingsniuojant, girgždėjo, kaip di­
deliame šaltyje sniegas. Batai 
jame nusivalydavo ir žibėdavo, 
lyg būtų valytojo nušveisti. 
Stipresnis vėjas smėlį pustė, tar­
si sniegą, ir iš jo supustydavo 
naujus kalniukus, naujus iškilu­
sius ruožus, užpustydavo vaikš­
čiojimo kėlius ir savo griaunan- 
čia-kuriančia jėga keitė kopų 
pavidalą (vieni kalniukai sunyk- 
davoi kiti — išaugdavo).

šita? nepaprastai švarus ir 
girgždantis Baltijos jūros pa­
kraščio smėlis yra vienintelis 
Europoje, nes prie kitų jūrų 
tokio smėlio nerandama.

Jį vasarotojai mėgdavo — juo 
žaizdavo, ant jo voliodavosi ir 
daug kas tą smėlį buteliuokuo- 
se parsiveždavo į namus, kaip 
Palangos suvenirą.

Kita įdomybė buvo gintaras, 
kurio mažus gabaliukus rasda­
vome krantinės smėlyje. Dides­
nių audrų metu stambios jūros 
bangos tų gintaro gabaliukų į 
krantinę išmesdavo labai daug. 
Tada galėdavo rasti didesnių ir 
didelių gabalų, už kurios gintaro 
apdirbimo įmonės mokėdavo auk­
štas kainas (iš jų buvo dirbami 
karoliai, auskarai, apirankės ir 
kt/).

Viename permatomame gin­
taro gabale man pačiam teko 
matyti jo viduryje sustyrusią, 
išsiskėtusią muselę. Ji gyveno, 
kaip gintaro atsiradimo klausi^ 
mą aiškina mokslas, prieš 60 mi­
lijonų metų, vadinamoje Terti- 
arinėje gadynėje, dabar Baltijos 
jūros užimame plote, ir nusken­
do į pušis panašių medžių skys­
tuose sakuose, kurie vėliau mi­
lijonų metų bėgyje suakmenėjo 
ir pavirto šių laikų Baltijos jū­
ros išmetamu gintaru. Kad gin­
taras kadaise buvo sakai, Ii ūdija 
ir tai, kad jis dega ir duoda tirė­
tus sakais kvepiančius dūmus.

Prie pat Palangos tęsėsi Klai­
pėdos krašto siena. Prie šitos 
sienos ir šiapus kopų stovėjįo 
gražūs grafo Tiškevičiaus dviejų 
aukštų rūmai, kuriuos iš visų 
pusių supo parkas. Prieš rūmus 
į šiaurę buvo prūdas, o prie ke­
lio margavo gėlynai ir stovėjo 
didelė metalinė Kristaus stovy- 
la. Parke augo kaštanai, liepos, 
ąžuolai, pušys ir kiti medžiai. 
Po parką buvo išvedžioti žvy­
ruoti vaikščiojimo keliai su suo­
liukais poilsiui.

Tuojau už rūmų, parkui pasi­

baigus, prieš kopas miške sto­
vėjo iškilęs apie 700 metrų aukš­
tumo kalnas, visas apaugęs pu- 
šimis. Tai buvo Birutės kalnas:
“Ant marių krašto Palangos miestely, 
Ten, kur gyvena broliai žemaitėliai, 
ir aukštas kalnas Birute vadintas* 
žaliam pušelėm viršus apsodintas...

i Kalno viršūnėje buvõ aikštė, 
kurio®vidtoyj®stovėjo koplyčia. 
Terr visos pušyse suolai ir Moply* 
čia buvo išbraižyti arba išpiaus- 
tyti daugybės čia atsilankiusių 
žmonių inicialais arba pavardė­
mis su datomis. Iš kalno viršū­
nės per kopas puikiai matėsi bau-» 
guojanti Baltijos jūra.

Birutės kalno papėdėje__ mi&-
ke sezono metu būdavo po atvi­
ru dangumi ruošiami įvairūs 
vaidinimai, paskaitos ir kt.

Apie pusantro kilometro nuo> 
Birutės kalno į šiaurę stovėjo 
medinis jūros tiltas, kurio ilgi® 
galėjo siekti 100 metrų, šis til­
tas iš senų laikų buvo naudoja­
mas žvejų jūroje sugautoms žu­
vims iškrauti, nes su ašmeninio 
dugno valtimis prie seklaus pa­
kraščio priplaukti negalėjo. Ant 
tilto ypač pavakariais susirink­
davo romantiškus vaizdus mėgs­
tantieji vasarotojai: saulėleidį!, 
dideles bangas, kurios audrų 
metu persirisdavo per 5 metrų 
aukštumo tiltą, arba nurimusią 
jūrą, kurioje saulės spinduliai 
atsimušdavo kaip veidrodyje. 
Tą tiltą mėgo ir įsimylėjusios 
porelės, kurias čia dažnai galė­
davo pamatyti.

Toliau nuo tilto į šiaurę ma­
tėsi žvejų valtys ir padžiauti tin­
klai. Dar toliau už 12 kilometrų 
buvo šventosios uostas su au­
gančiu miesteliu.

Tarp tilto ir Birutės kalno prie 
jūros stovėjo krantinės restora­
nas su valgiais ir gėrimais. Ap­
link restoraną buvo bendra vyrų 
ir moterų su kostiumais mau­
dyklė. Toliau į dešinę vien mo­
terų ir toliau į kairę — vien vy- į 
rų be kostiumų maudyklės, čia 
maudyklii¿ rajone vaikščiojo po­
licininkai ir dabojo, kad būtų lai- 
koipasâ nustatytos tvarkos. Ga­
lėjo maudytis ir toliau už mau­
dyklių, bet kitur nebuvo apsau­
gos.

Palangos pušynas ir ‘kurhauzas*

Tarp restorano ir Birutės kal­
no miesto link už kopų žaliavo 
didelis miškas — pušynas — va­
sarotojų mėgiama pasivaikščio­
jimo vįeta. Melancholiškai ošian­
čios pušys sukeldavo ilgesį ir 
mintis apie Birutės ir Kęstučio 
laikus ir apie mūsų tėvynės di­
dingą praeitį.

Jaukus atrodė ir miesto cen­
tre esąs kurhauzo parkas. Su me 
džiais, gėlynais, vaikščiojimo ke­
liais ir suoliukais sėdėti.

Kurhauze galėjo išnuomoti 
kambarius ir ten apsigyventi. 
Valgiai ir gėrimai buvo gauna­
mi prie bufeto. Tik viskas bran­
gokai kainavo (aš 1924 m. vien

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
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2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. .*’.'.¿7 $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. , $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pust $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

QI I A riti fnvvini OAH HOC —Am am
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14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi....................    $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ 7777 $5.00
16. Alfonsas, Nėvardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ______ $5.00
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Oregono valstybėje nuo kalnu pradėjo virsti šlapio sniego dideli gabalai. Mapleton miestelyje 
nukrits sniegas užvertė paštą ir sustabdė susisiekimą. Visoje Oregono valstybėje keliai labai 

pavojingi, vietomis negalima išvažiuoti.

už kambarį vienai nakčiai sumo­
kėjau 12 litų).

Prie kurhauzo buvo estrada 
ir tenai popiečiais grodavo dūdų 
orkestras (pirmaisiais metais po 
Lietuvos susikūrimo — kariš­
kas, o paskiau policijos — ka­
pelmeisterio Jonušo vadovauja­
mas).

Kurhauze dažnai vykdavo vi­
sokios pramogos — koncertai, 
vaidinimai, su šokiais arba be jų. 
Daug kartu ten dainavo jau mi­
rusi mūsų operos buvusi prima­
dona Grigaitienė. ’

Palangos šiaurinį plotą užėmė 
ūkininkai ir žvejai. Pietvakari­
niame plote buvo Palangos m. 
reprezentacinis kvartalas: tarp 
gausių medžių ir gėlynų gražiai 
atrodė vilos, vasarnamiai ir na­
mai — pensionatai
Sezonas, susisiekimas, svečiai

Vasaros sezonas pajūryje pra­
sidėdavo birželio 15 ir baigda­
vosi rugpjūčio Į5 d., t. y. tęsėsi 
2 mėnesius. Apie 5,000—6,000 
vasarotojų kiekvieną vasarą ap­
lankydavo ‘Palangą. Vasarotojai 
čia apsigyvendami už paso įre­
gistravimą turėjo mokėti nusta­
tytą mokestį. Palangos miesto 
valdyba iš vasarotojų kiekvie­
nais metais turėdavo apie 60,000 
litų pajamų. Iš to daugiausiai 
ji ir išsilaikydavo: apmokėdavo 
algas tarnautojams ir pi'ižiūrė- 
davo bei gerindavo vasarvietę 
(žvyruodavo vaikščiojimo ke­
lius, samdydavo darbininkus 
pliažo švaros priežiūrai, remon­
tuodavo arba padirbdavo sėdėji­
mui suoliukus ir daug kito).

Paskutiniais metais prieš ant­
rąjį pasaulinį karą Palangos 
miesto burmistru buvo karo me­
tu miręs didysis lietuvis Dr. šliu­
pas.

Prieš pat karą Palangoje bu­
vo pastatyta naujoviška autobu­
sų stotis. Taip pat buvo supla­
nuota pastatyti didelį, moderniš­
ką viešbutį už 2 milijonus litų 
(būtų finansavusi vidaus reika­
lų ministerija). Tikslas: pri­
traukti daugiau vasarotojų iš 
užsienio, nes turtingiems ir iš­
lepinto skonio užsienio vasaroto­
jams Palangoje turimos apgy­
vendinimo patalpos buvo (per 
kuklios. Tačiau iškilęs antra­
sis pasaulinis karas šito viešbu­
čio statybos plano nebeleido įvyk­
dyti.

Šiek tiek vasarotojų atvykda­
vo į Paląngą ir iš Prūsų krašto 
(Vokietijos). Mūsų pajūrį jie 
mėgo todėl, kad čia jiems buvo 
laisviau, negu vokiečių pajūrio 
vasarvietėse — pas mus ga­
lėjo laisvai vaikščioti ir gulėti 
kopose, kur nori maudytis ir kt. 
Be to, Palangoje vokiečiams su 
aukštesne valiuta (viena mar­
kė atitiko 2 1itams 40 centų)’ bu­
vo pigiau, negu jų pačių pajūry- 
je.

Į Palangą, vasarotojai atvyk-

Aktoriai nesidomi 
propaganda

Vilniuje veikią Teatro drau­
gija ir Respublikiniai Aktorių 
namai skatinami rūpintis ne tik 
koncertine bei propagandine vei­
kla. Aktorių namų direktorius 
A. Guobys neseniai paskelbė 
(pig. “Lit. ir Meną”, 1964 m. 
52 nr.), kad 1965 metais teks 
sustiprinti dėmesį paskaitoms 
bkei seminarams marksistinės-le­
nininės estetikos bei profesinio 
meistriškumo klausimais, šiais 
metais numatoma į Vilnių kvies­
ti įžymius tokios “estetikos” spe­
cialistus iš Maskvos. Guobio nuo­
mone, Aktorių namuose veikian­
čios keturios sekcijos (teatrolo- 
gų, režisierių ir kt.) veikiančios 
per silpnai — neparuošiama- al­
manachų, aktorių monografijų 
(čia nepakankamas ir leidykhi i 
dėmesys), pasitaiko, kad kai ku­
rios monografijos keletą metų 
“ilsisi” leidyklų stalčiuose ir me­
džiaga sensta, spaudoje pasigen­
dama atvirų diskusijų scenos 
meno klausimais. Skaitlingiau­
sia esanti scenos veteranų sekci­
ja (su A. Sutkum priešaky) — 
pageidaujama, kad ji sparčiau 
suorganizuotų teatro muziejų.

Teatro draugija paskiruose te­
atruose turi savo skyrius ir jiem 
prikišama tas pats “nusikalti­
mas” — per mažai domimasi 

davo per Kretingą — iki čia 
traukiniais, o iš čia autobusais, 
kurie sezono metu į vieną ir kitą 
pusę dienomis važinėjo kas vie­
ną arba dvi valandas.

L. Kvecas
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marksistine estetika... Nurodo­
mas pavyzdys — kai neseniai iš 
Maskvos buvo atvykęs tokios es­
tetikos specialistas A. Zisas, tai 
į jo paskaitas susirinkęs negau­
sus teatralų būrys — mažai kas 
atvykęs iš akademinio dramos 
ir... rusų teatro, o operos ir ba­
leto teatras Vilniuje neatsiun­
tęs nė vieno atstovo. Be to, tea­
truose esąs labai apleistas me­
ninio skaitymo baras. Daroma 
išvada: aktoriai bei režisieriai 
mažai domisi scenine kalba, kul­
tūra. Pagrindinis priekaištas — 
teatrai į Teatro draugiją ir Ak­
torių namus žiūri daugiau kaip 
j materialinės paramos šaltinį, 
bet... nesirūpina “kultūrinės vei­
klos” indėliu. O pati Draugija 
ne mažas vienetas, nes pastaruo­
ju metu ji buvo apjungusi 800 
su viršum narių. (E)

1

Pasaulinė foto paroda
Nuo pirmadienio, vasario 
d., Gamtos Istorijos muzie­

juje, Clücagoje, atidaroma
tarptautinė Gamtos fotografi­
jos paroda, kurią suruošė pats 
muziejus drauge su Chicagos 
Gamtos Kameros klubu.

Gyvuliai, žvėrys, augalai, 
gamtovaizdžiai — 146 juodų - 
baltų ir spalvotų nuotraukų ir 
757 spalvotų transparently bu­
vo atrinkta iš daugiau kaip 
3,000 pateiktų pavyzdžių iš 
JAV, Korėjos, Izraelio, Austra­
lijos, Čekoslovakijos, Kanados 
ir k t. Paroda bus iki vasario 
21 d. Transparentar bus rodo­
mi dviems sekmadieniais, va­
sario 7 ir 14 d., 2:30 vai. popiet 
muziejaus James Simpson 

’ teatre.

annum
Iff active April 1,1960

Melrose Parko lituanistinė®] s 
šeštadieninės mokyklos Tėvų i 
Komitetas, bendradarbiaujant : 
vielos lietuvių bendruomenei, i 
sausio 23 d. suruošė vakarą, 1 
kurio pelnas skiri amas mokyk- - 
los išlaikymui. Papuoštom sa- j 
Jėn susirinko apie 300 žmonių, : 
kas parodė, kad ir nedidelėje 
lietuvių kolonijoje,, savajai 
mokyklai parodyta pagarba ir 
didelis rūpestingumas.

Sveikinimo žodį tarė Tėvų 
K-to pirmininkas inž. V. Elz- 
bergas, dėkodamas atvyku- 
siejms ir mokyklos rėmėjams. 
Už mokyklai finansinę paramą 
dėkota LB Melrose Parko apy­
linkės pirm. St. Vidmantui, 
laikrodininkui P. Melrikiui 
(senosios kartos lietuviui), 
apylinkėje esantiems dakta­
rams, LB Chicagos Apygardai 
už auką ir visokeriopą para­
mą, mokytojams ir visiems ki­
tiems besirūpinantiems lietu­
vių jaunąja karta.

LB Melrose Parko Apylinkės 
pirm. St. Vidmantas savo kal­
boje ypač kreipė dėmesį į jau­
nimą, kuris yra mūsų tautos 
ateitis, dėkojo tėvams, moky­
tojams, kurie moko vaikučius 
ne tik lituanistinių dalykų, bet 
ir auklėja jaunuosius daige­
lius, įdiegdami jiems tėvynės 
meilę, ugdo tautinį charakterį, 
ruošia naujosios aušros sūnus.

LB Chicagos Apygardos vi- 
cepirm. St. Ingaunis, džiaugs­
mingai sutiktas melrosparkie- 
čių, savo sveikinime pasidžiau­
gė, kad ir skaičiumi mažoje 
lietuvių kolonijoje, bet savo 
lyžtu didžioje, gražiai veda­
ma lituanistinė mokykla, tėvų 
rūpestingumu, lietuvių bend­
ruomenės darniu bendradar­
biavimu, dirbant lituanistinio 
švietimo kelyje, linkėjo ištver­
mės, jégi¿ ir Dievo pagalbos 
tėvynės šviesiam rytojui.

Mokyklos vedėja mok. V. 
Markauskienė .sveikino sve­
čius, mokinių tėvelius, moki­
nius džiaugdamasi visų skait­
lingu atsilankymu bei jų mo­
raline ir materialine parąmą. 
Pažymėjo, kad mokykla veikia 
lieluriolikli melai, mokiniai 
mokomi nuo parengiamojo 
skyriaus iki baigia astuonių 
metų pradžios mokyklos pro­
gramą, dabar mokykloje esą 
23 mokiniai, dirba mokytojai: 
vedėja mok. V. Markauskienė, 
E. Lazauskienė, A. Puknaitytė 
ir sekantiems mokslo metams 
kviečiama poetė mok. A. Ka- 
šiubienė. Gėrėjosi mokinių pa­
žangumu moksle, mokytojų 
sąžiningu darbu ir mokinių 
tėvelių bendradarbiavimu.

Programą, montažas — Pa­
vergtai tėvynei Lietuvai, — ku­
rį surežisavo vedėja V. Mar­
kauskienė ,labai gražiai atliko 
visi tautiniais drabužiais pasi­
puošę mokyklos mokiniai. Pa­
žymėtina, programą pravedė ir 
pranešinėjo Kristina Elzber- 
gaitė, V sk. mokinė, kuri gra-

žiu lietuvių kalbos žodžiu ii 
savo elgesiu bėf sugebéji» 
žavėjo visus. Montažas prafc 
tas eilėrašČiu “Aj Žiaot ty į 
lį ?” (Mikuckio), detlaman 
Alma Lazauskaitė; Kiti ¡n» 
gramos dalyviai, kursavo efe 
raščius pynė su dainomàfe 
vo: Rita Baužytėj Teresė K 
kaitytė^ Toma® Lapass (nei 
Knately tė^ Raimundus laĮį 
Irena Totoraitytė, Mūri ¿ 
deonu pagrojo “Grįžk į So» 
lo” — E. de Curtis ir “Gfb 
da” — A. Lara. Visi mokiuit 
dainavo ir šoko tautinius b Į 
kius: “Suktinį” ir “Sėjau ii 
tą”, palydint akordeonu 1 
Markauskui. Programai m 
kinius paruošė vedėja V. Mu 
kauskiene, (pudedant moli 
Lazauskienei. Programos n» 
sėjoms, o ypač jos iSpiNjb 
jams mokiniams svečiai JA- 
jo ilgomis katutėmis.

Svečių tarpe Cicero ALI 
kyklos direktorius, rašytoji 
Č. Grincevičius, džiaugėsi,» 
lydumas kaimynystėj esi 
lokį gražų tautiniuose rúb» 
se jaunuolių būrį, kuris ued 
ilgo papildys jo vedamosÜI 
Mokyklos mokinių eiles.

Po programoj gražioje® 
taikoje, visiems buvo vaite i 
pasilinksminimas^ grojant I 
Markausko orkestrui. Eneif 
ga mokyklos vedėja V. Jk 
kauskiene ir Čia sugebėjo! ketvii 
tik su mokinių tėveliais, tó ¡au s 
ruomenės nariais,, bet iri 
svečiais pasidžiaugti, pasiju 
ti ir jiems net patarnauti-, 
buvo 
anais 
kais,
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fru Tarybos1 Vilniųje vatatfc |u 
troles komiteto pareigūnu! 
Tichonovas “Tiesoje” pwh«Pas i 
tame straipsnyje (sausio Ml 
7) aštriai kritikavo Vilniai 
Kauno prekyboje išbujoji 
biurokratiją dubliavimą Ė 
bulą prekybos struktūrą k 
Jis teigė: esą, griozdiškaPrt 
bos ministerijos įmoniti ti ®ano 
mo sistema^ Pvz. Vilniuje^ 
meninių prekių parduoti 
vadovauja bent septynios jĖ F Pr 
gos. Vilniuje prekių apfi P6* 
palyginti su Kaunu diW įMais; 
26.5%, o prekybos tarnai No 
skaičius didesnis 37%. Esąi 
tvarkoje tai, kad 9.3% visuf 
kybos ministerijos sistemoj*1 
bančių žmonių sudaro ^’Han
tracinis personalas. Pagal d 
novą, bloga esą ir tai, kada 
rūpinama mechanizuoti ^ 
vimo darbus. Dviejose $ lė 
siose prekybos organizad! ai. p< 
tik apskaitoje (buhaltiriji iršų i 
dirba 3,500 žmonių arba $ bs vai 
bendro administradme 
personalo. Kai kur esančio^ ėns c 
čiavimo mašinos, tačiau^ |truk 
jomis dirbti nemokomi.

ju t 
kg 

«Ha

iktuv 
h’UFf

íDien

hicag 
ingo 
akiloi 
ion i 
arus. 
Apa¿ 

’ Mini 
toliai, 
¡antie 
Paki

Us, ei

|P IR

fU S
"NAI

įBR| 
<071 j 
^ala

Pi(



Dan Kuraitismokykla
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Čia sugebėjo! ketvirtadalius valandos turč­
ių tėveliai^W jau skristi į Japoniją. Tokijo 
ariais,. bet ir
ižiaugti, pasigDi ftirėjau paimti kitą lėktuvą ir 
kt patarnauti- 
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KELIONĖ Į INDIJĄ

liurokrali

Į Negalėjau išskristi į Indiją 
gerokai neapibaręs a įsakomin- 
gų kelionių agentūros tarnau- 
toju. Pirmomis pirmadienio 
valandomis susisiekiau su 
agentūra ir pasakiau, kas man 
atsitiko ir apibariau, kad ma­

ino kelionę į Japoniją sutruk­
dė net dviem dienom.
I Blogiausia, kad visi iš anks­
to padaryti mano susitarimai 
nuėjo niekais. Buvau padaręs 
Rezervacijas pačioje Japonijo­

je, man turėjo palaikyti vieš­
inčio kambarį Hongkonge, o 
dabar visi susitarimai nega­
lioja. Teks viską iš naujo da­
lyti.
i Porą dienų prieš iškridimą 
tyčia telefonavau į agentūrą ir 
klausiau, ar viskas tiksliai pa­
daryta, ar galėsiu laiku iš­
skristi. Tarytum nujausdamas 
nemalonumą, norėjau duoti 
progos nepalankiems ir klai-

įautojams viską patikrinti.

viskas tvarkoje, kad turiu ruoš­
tis ir kad galėsiu laiku iš­
skristi. Tvirtino, kad viskas 
parkoje, bet ¡buvo netvarka.
V Buvo paruoštas planas skris­
ti i Aliaską. Ten praleidęs tris

mieste praleidęs 9 valandas

skristi į Indiją. Planavau pa­
kuti kelias dienas Kalkutoje, 
iasroje, Benares mieste, o vė­
tau skristi į sostinę New 
)elhį, o iš ten jau į Bombėjų. 
¡Bombėjuje tuo metu turėjo 
vykti katalikų kongresas. Pla­
kavau šiame mieste išbūti pen-

• režimini H F di?nas’ 0 iš len Jau turė" 
pu skristi į Romą ir Londoną, 
pekvienoje vietoje praleisda- 

“Tiesoje^ptotf nas P° P01^ (Deny- K britų
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Kalinu Agentūra susižinojo
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iu turėjo parnešti į mūšy

•Agentūros tarnautojas ant

kridimo dieną, o lėktuvų

Bet tokias klaidas galima

Northwestern Airlines, da-

flduve, ir pirmadienį, lapkri- 
įo 16 dieną, aš jau vėl buvau

ėdę dideliame sprausminiame

¡Turėjome išskristi anksčiau,

ai. po piety. Jis tuojau šovė į

Diena pasitaikė šviesi, ru-

su 
’ hicagos apylinkių vaizdais, 

fogo didžiojo ežero krantai, 
į akilome 12,000 pėdų aukštu­

ma ir šovėm į šiaurės va­
irus.

1 Apačioje buvo Wisconsino 
5’Minnesotos miestai bei kai- 

. fliai, bet ir šias sritis den- 
i àntieji debesėliai.

Pakilęs j padanges, pasižval- 
į apačioje stovinčius miš- 

is, ežerus ir miestelius, atsi-

SI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI­

AS - PAREMKITE SAVO A U KO* 
? "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
'SU SKUBI AUKA PASPARTINS 
pAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

sėdau j savo vietą |ir pradėjau 
galvoti apie savo gyvenimą. 
Priėjau išvados, kad turėjau 
gimti po laiminga žvaigžde. 
Kelionės juk tai yra mano di­
džiausioji laimė. Niekas pa­
saulyje man nesudaro tokio 
didelio malonumo, kaip kelio­
nės į nepažįstamus ir nežino­
mus kraštus. Maloniausia bū­
tų, žinoma, keliauti į gimtinį 
savo kraštą, bet kai Lietuva 
iki šio meto dar užtverta ge­
ležine Stalino uždanga, tai 
bent pakeliauju po svetimus 
kraštus.

Besvajodamas prisiminiau, 
kad man jau ketvirtą kartą 
tenka keliauti aplinkui pasau­
lį. Šaukote pradėjau svajoti 
apie didžiąsias keliones, nes 
ten nuo gimtinio savo krašto 
miškų ir balų atitrūkti nega­
lėjau. Bet kai išvykau į Ame­
riką, kai man pavyko pagauti 
šio krašto ritmas ir rimas, pa­
vyko susipažinti su automobi­
lių gamyba ir prekyba, tai man 
atsidarė vartai didžiaiais pa­
saulio keliais.

Jau 32 metai, kai keliauju. 
Apvažiavau visą Ameriką, o 
Europoje buvau 13 kartų. Nė­
ra laisvame pasaulyje didesnio 
krašto, kuriame nebūčiau bu­
vęs. Teko pabūti ir komunistų 
pavergtuose kraštuose. Buvau 
Aliaskoje, Australijoje, Afri­
koje.

Afrikoje teko būti didžiau­
siame žvėryne. Tik ten mes 
buvome už štangų, o plėšrūs 
žvėrys buvo laisvi. Buvome už 
grotelių, kad kartais žvėrys 
nepabandytų mus pulti. Tame 
žvėryne man teko nuimti la­
bai gražių gyvų ir laisvų žvė­
relių fotografijų.

Beskrendanl į Aliaską, teko 
perlipti gana aukštų kalnų 
viršūnes. Jeigu lėktuvas kristų, 
ir atsimuštų į kalną arba nu­
dardėtų į pakalnę, tai vargu 
ar kas nors galėtų surinkti ke­
leivių kaulelius. 12,000 pėdų — 
tai 
liai

pusėtinai aukšta, debesė- 
taip aukštai nebeiškyla.

(Bus daugiau)

MACAO SALOS VAIZDAI

Sun JatsenoVladas Rasčiauskas, nufotografuotas ties Macao saloje esančiais 
(1867—1925) rūmais. Sun Jatsenas buvo įtakingas Kinijos politikas. Jis 
baigė medicinos fakultetą ir savo žinias gilino Amerikos aukštose mokyk* 
lose., 1 Čia susipažino su demokratine santvarka ir pradėjo organizuoti kovą 
prieš, Kinijos mandarinus. Jam pavyko pabėgti nuo tuometinės Kinijos 
valdžios. Jis apsigyveno tuo metu brity valdomoje Macao saloje, čia jis 
pasistatė paveiksle matomus namus, iš kuriu vedė kovą prieš netvarkingą 

ir despotinį Kinijos karalienės režimą.

Sun Jatseno namai Macao saloje šiandien yra Kinijos istorinis paminklas. 
Kiekvieną metą tūkstančiai kiniečiu, atvažiavusiu į Macao salą, užeina į sius 
namus pasižiūrėti, kur ir kaip ilgus metus gyveno demokratinės Kinijos vei­
kėjas Dr. Sun Jatsenas. Namus lanko ir užsieniečiai. Prie namŲ yra pri­
kalta varinė lentelė, kurioje yra portugališkas ir angliškas užrašas, sakąs, 
kad čia gyvenęs garsus Kinijos gydytojas. 1921 metais Dr. Sun Jatsenas 
buvo išrinktas Kinijos prezidentu, šias pareigas jis ėjo iki mirties 1925 m.

MIAMI, FLA.
Minėsim Lietuvos 
nepriklausomybę

Miami A. L. Tarybos skyrius 
deda visas pastangas, kad gali­
mai geriau atžymėti Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 471 
metų sukaktį. Minėjimas įvyks 
sekmadienį, vasario 14 d. 3 vai. 
po pietų Lietuvių Klube, 3655 N. 
W. 34th St. Tylos minute bus pa­
gerbti žuvusieji už Lietuvos lais­
vę ir 3 Amerikoj mirusieji Lie­
tuvos nepriklausomybės Akto 
signatarai.

Prelatas dr. J. B. Končius at­
kalbės invokaciją. Pagrindinę 
kalbą pasakys žymi Lietuvos 
Šiaulių ir skautų veikėja, p. Ku­
nigunda Kodatienė. Miesto me­
ras dalyvaus ir pasakys kalbą. 
Yra kviečiamas ir Floridos gu­
bernatorius. Gubernatorius ir 
miesto meras pasižadėjo paskelb­
ti proklamacijas — Lithuania’s 
Independence Day.

Meninę dalį atliks mūsų žvaigž­
dutė, Anita Navickaitė - Karns 
(dainuos solo ir trio sąstatu). 
Taip pat F. Morkus, žinomas dai­
nininkas, dainuos solo.

Vietos ir atostogaujantys Flo­
ridoj lietuviai kviečiami kiek 
galima daugiau mūsų brangios 
tėvynės Lietuvos nepriklausomy­
bės minėjime dalyvauti. Po mi­
nėjimo vakarienė.
Dr. Stasys Tamošaitis-Thomas, 

Valdybos pirmininkas

Macao saloje vaikai gamina feierverkus visam pasauliui. Niekas negali taip 
pigiai pagaminti įvairioms spalvoms degančiu žvakeliy ir rakety, kaip jas 
vaikai 
į seną

pagamina šioje saloje. Paveiksle matome dirbtuvės vedėją, panašią 
raganą, ir dešimties metu neturinčius vaikučius, dirbančius po 10 ir 

12 valandy į dieną.

Macao mieste yra keli dideli moderniški pastatai, bet salos gyventojų dau­
gumas gyvena paveiksle matomose lūšnose, kuriomis apstatyta visa sala. 
Abi nuotraukas padarė VI. Rasčiauskas. irbtuvės vedėja protestavusi, kai 

jis fotografavęs.

I Al%-X£.
current dividend on Investment bonus

I 4h% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
I 4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 4Vt% dividendą kas 
r pusmeti ir ekstra 14% por motus Išmokom pabaigof 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
*71 ARCHER AVENUE — CHICAGO M, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir iettad. 9:00 r. — 4:30 

Pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak

INSURED

Stiprios moterys
šiuo metu stipriausia yra indėnė

Edonnah Waskaban, 21 me­
tų amžiaus indėnė, Sioux (sijų) 
genties “tautietė”, amerikiečių 
laikoma stipriausia moteris ne 
tik Amerikoje, bet ir visame pa­
saulyje. Ji pati sveria tik 160 
svarų, bet ant geležinės štangos 
gali panešioti du vyrus bendro 
430 svarų svorio. Plieno lazdas, 
colio storumo, ji vynioja sau apie 
ranką “kaip niekis”. Lošiamųjų 
kortų kaladę ji perpiešia pusiau, 
paskui į keturias, pagaliau į aš-( 
tuonias dalis.

Bet ir tokia stipruolė ši indė­
nė toli neprilygsta negrei Han- 
nahz Perkins, Barnum cirko sti- 
pruolei. “Didelio j i” Hannah bu­
vo 2.10 metrų aukščio ir svėrė 
240 kilogramų arba 480 svarų.

Mitingas Jonavoj
Sausio 14 d. buyo įvesta į ri­

kiuotę vadinamoji pirmoji Jo­
navos azotinių trąšų gamyklos 
eilė — amoniako ir amoniako 
vandens gamyklom pajėgumai. 
Mitinge dalyvavo iš Vilniaus at­
vykę partiniai pareigūnai su 
Sniečkumi, Barkausku, Maniu­
siu ir kt. Iš gamyklos direkto­
riaus č. Mačiukevičiaus paaiškė­
jo, kad Jonavos gamykla buvo 
statoma per dvejus su puse me­
tų. Statyboje dirbo ne tik Lie­
tuvos gyventojai, bet ir atvykę 
iš įvairių Sovietijos sričių. Įvai­
rius įrengimus padėjo sumon­
tuoti Čekoslovakijos specialistai. 
Įvairias mašinas — kaip pagrin­
dinėje kalboje pastebėjo LKP 
sekr. J. Maniušis — be Čekoslo­
vakijos pristatė dar Rytų Vo­
kietija ir Rumunija. Tas pats 
Maniušis aiškino, kad seniau, 
esą, Lietuvoje nebuvo cheminės 
pramonės, o dabar jau gamina­
ma įvairi produkcija ir Lietuva 
tampanti stambia mineralinių 
trąšų gamintoja. Sekretorius tei­
singai pažymėjo, kad Jonavos 
azotinių trąšų gamyklos paleidi­
mas esąs džiugus įvykis “ne lik 
Lietuvos darbo žmonėms”. Jos 
statyba ir produkcijos panaudo­
jimas turįs “didelę reikšmę, per­
žengiančią Lietuvos TSR ribas”. 
Iš tikrųjų, tas “pramonės mil­
žinas” pastatytas pirmoje eilėje 
visos Sovietijos reikalavimams 
tenkinti ir ypač siekiant pakelti» 
žemės ūkio gamybą ir šį aprū­
pinti produktu, kurio iki šiol ge­
rokai trūko — mineralinėmis 
trąšomis. Neveltui garbingųjų 
svečių tarpe buvo ir iš Maskvos 
atvykęs ministras M. Rakovskis. 
Garbės raštais apdovanoti 82 ge­
riausieji darbininkai, inžinie­
riai ir technikai, pasižymėję sta­
tant Jonavos gamyklą — iš jų 
apie 25 ne lietuvių tautybės. (E)

RŪTA SRŪGYTĖ
Viena gabiausiy Harper High studenžiy

Būta Srugytė, Prano ir Brònés 
S rugių duktė, gyv. ^6633 So. 
Troy, Chicagoje, baigė Harper 
High School kaip antroji geriau­
sioji visoje mokykloje studentė. 
Apie ją tos aukšt. mokyklos žur­
nale “Harper Highway” sausio 
27 dienos laidoje prirašyta bent 
septyniose vietose.

šioje mokykloje ji buvo veikli 
įvairiose mokyklinio gyvenimo 
srityse, net paties Harper High­
way žurnalo redakcijos štabo na­
rė — meno skyriaus redaktorė.

Rūtelė, mažlietuvių klaipėdiš­
kių tėvų duktė, yra viena iš še­
šių šią aukšt. mokyklą baigusių 
lietuviukų ir lietuvaičių. Klasės 
“pranašavimų” skyriuje apie ją 
parašyta tokia dvistropė:

Ruta and her talent for art
Will win a place in everyone’s 

heart.
Kaip apie naują NHS (Natio­

nal Honor society) narę 
Rūtą Srugytę parašyta 
trumpa istorija:

Rūta Srugys
Harper neteks didžios

vės, kai Rūta Srugys baigs mo­
kyklą. Su savo vidutinišku 3.73 
laipsniu ji yra savo klasės salu- 
tatorė (sveikinimo kalbų saky­
toja). Būdama per šešis se­
mestrus Garbės Legione ir akty­
vi N. H. S. narė, ji tačiau vis dar 
surasdavo laiko dalyvauti įvai­
riausioje kitokioje veikloje.

Rūta turi didelę garbę ir atsa­
komybę būdama R.O.T.C. spon- 
serių pulkininke leitenante. Iki 
šio laiko ji buvo sekretorė, Mili­
tary Ball komiteto narė ir mer­
gaičių šaulių kuopos narė.

Būdama mokytojų divizijos, 
rekordų (užrašų) dienos, ir pa­
lydovų (guidance) sekretorė, 
laboratorijos asistentė, Meno

apie 
tokia

vado-

— Sausio mėn. pradžioje iš 
Vilniaus per Talino televiziją bu­
vo transliuota Suomijai skirta 
laida. Buvo stengtasi parodyti 
ne tik Lietuvos gamtos vaizdus, 
architektūros paminklus, bet pa­
vaizduoti ir gyvūniją, pademons­
truoti dainas, Šdkius, net ir Čiur­
lionio paveikslus. Valst. dainų ir 
šokių liaudies ansamblis, be dai­
nų, atliko šokius “Gaidys”, 
“Klumpakojis” ir kt. Buvo iš- 

I pildomos ir U. Krapavickienės 
i dainuojamos Kupiškio apylinkės 
senovinės dainos. “Tiesa” tai 
laidai padarė stiprokų priekaiš- 

I tų (nr. 8). Esą, juoda-balta spal­
va parodyti Čiurlionio kūriniai 
vargiai perteikę menininko kū­
rybos žavesį, buvę sunku televi­
zijos ekrane atpažinti ir parody­
tus Vilniaus architektūrinius pa­
minklus. (E)

Klubo narė, F.T.A. viceprezi­
dentė, Highway žurnalo meno 
redaktorė ir dalyvaujanti klasės 
ratelio bei Footlights komite­
tuose ji pelnė savo atžymėjimo 
raštą.

Gimnastikos departamente ji 
yra gerai žinoma kaip raštų ra­
šytoja, G.A.A. Tarybos narė, se­
kretorė “gym” vadovė ir volley 
ball komandos čempionų narė.

Jos vokalinis talentas ją įgali­
no dalyvauti soliste Vokiečių i 
programoje, būti Scenos ratelio 
(Footlight Cast) nare ir Viso 
Miesto Mergaičių Choro nare.

Baigusi Harper mokyklą ji 
planuoja lankyti Illinojaus Uni­
versiteto Navy Pier Skyrių 
(kurs jau baigia persikelti į nau­
jai pastatytą University Circle 
prie Halsted ir Roosevelt Rd.), 
kur ji specializuosis meno da­
lykuose ir studijuos rusų kalbą. 
Ji tikisi būti meno mokytoja ir 
ruoštis diplomui kaip vidaus de- 
koratorė.

Negana to, Rūtelė Srugytė yra 
pavyzdinga ir nemažiau veikli 
lietuvaitė.

Baigusi Harper kaip antroji 
geriausioji ir laimėjusi du atžy- 
mėjimus ir pagarbos lakštą su 
dovana (trophy), būdama savo 
mokyklos studentų stipendijų 
tarybos narė ir pati laimėjusi 
$100 stipendiją, ji buvo lygia da­
limi pavyzdinga Kristijono Do­
nelaičio Lituanistinės pradžios 
mokyklos mokinė, kurios tol ne­
apleido, kol ją baigė pavyzdin­
gai, ir dabar yra Tėviškės Jauni­
mo Ratelio, Tėviškės parapijos 
choro, Tėviškės Tautinių šokių 
grupės narė, ir Tėviškės sekma­
dienio mokyklos mokytoja. 
Garbė Pranui ir Bronei Sru- 
giams tokius vaikus išauginus.

Beje, Pranas Srugys dar jau­
nas būdamas Klaipėdoje pats 
dalyvavo įvairioje lietuviškoje 
veikloje. Šių žinių rašė j ui jis 
su dideliu malonumu tebeasi- 
menanias kaip Klaipėdos lietu­
vių spaudos bendrovės “Rytas” 
tarnąiitojas.

P. S.' Harper Highway žur­
nale baigusiųjų tarpe minimi 
dar šie lietuviukai-aitės: Petras 
Atmanavičius, Anita Balčytis, 
Irene Baltramonis, Sandie Pana­
vas ir Sharon žilvitis. J. Pr.

JUOZAS NAUJOKAITIS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Standard Federal

.Barnum cirkas apvesdino ją su 
“griaučiais” arba “Mr. Skeleto- 
nu”, kurs svėrė tik 28 kilogr., tai 
yra 56 svarus, dėl to tokia pora 
cirko scenoje turėjo linksmo pa­
sisekimo.

Hannah paimdavo vyrą už kel­
nių “aprumbo” ir iškėlusi aukš­
čiau savo galvos išnešdavo arba 
išmesdavo iš cirko arenos.

Dar stipresnė buvo farmerė 
iš Louisianos, Elsie Backer - 
Smith. Kai jos karvė nenorėda­
vo iš vienos ganyklos eiti į kitą, 
Elsie palingusipo karvės papilve, 
ją užsidėdavo ant pečių ir nu­
nešdavo kur reikia. Elsie liko 
“senmergė”, nes ji buvo plačiai 
pasigarsinusi, jog tekės tik už 
tokio vyro, kurs ją paguldys ant 
matraco, bet tokio neatsirado.
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Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKį

VALANDOS:

Firmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN M ACME WICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr. 

Prezidentas
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Spauda pučia sensacijos burbulą
Amerikos laikraščių reporteriai Washingtone ir Lon­

done bando išpūsti didelę “istoriją” iš to fakto, kad prez. 
Johnsonas paskyrė savo ir administracijos atstovais 
Winstono Churchillo laidotuvėse Aukščiausiojo teismo 
pirmininką Warreną, valstybės sekretorių Ruską ir am­
basadorių Bruce, bet apėjo viceprezidentą Hubert H. 
Humphrey.

Jie spėlioja, kodėl Johnsonas paliko viceprezidentą

Sausio 28 d. mirė prancūzų 
generolas Máxime Weygand, 
sulaukęs 98 metų amžiaus. Už 
kelių dienų prieš tai jisai par­
virto savo rezidencijoje ir nu­
silaužė klubų; nuo to susižei- 
dimo jisai, matyt, ir mirė.

Jo kilmė neaiški. Jisai pats 
nežinojo, kas jo tėvas. Gimė 
jisai Briuselyje, Belgijoje, bet 
jį įsūnijo vienas knygvedys 
Prancūzijos mieste Marseilles. 
Tarnaudamas kariuomenėje, 
Weygand gavo paskyrimą į 
karinę akademiją, kurią bai­
gęs, greitai iškilo prancūzų ar­
mijoje.

Pirmojo Pasaulinio karo me­
tu jisai buvo vyriausiojo armi­
jos vado maišalo Ferdinando 
Foch (Foš) generalinio štabo 
viršininkas. Kai vokiečiai buvo 
sumušti, Weygand priėmė jų 
delegaciją traukinio vagone 
netoli karo fronto ii’ perskaitė

manė paimti, kad įsigytų per­
galės laurus»

Raitelių atakos prieš tvirto­
vės artilerijos ugnį buvo, ži­
noma, nesėkmingos. Tarp Vo- 
rošilovo raitelių armijos, ap­
gulusios Lembergą, ir kitų bol­
ševikų armijų, besiveržiančių 
priekyn, pasidarė didelė spra­
ga. Prancūzų generolas sutelkė 
ties šita spraga atsarginius len­
kų pulkus ir pasiuntė juos pir­
myn. Raudonosios armijos kai­
rysis sparnas buvo priverstas 
skubiai trauktis atgal, kad ne­
būtų apsuptas ir sunaikintas.

Sumušė bolševikus
Pakrikusi Raudonoji armija 

bėgo atgal per Lietuvą į rytus 
ir sustojo tik Baltgudijoje. 
(Maskva jau buvo paruošusi 
valdžią Lietuvai ir jos paskirti 
komisarai laukė Minske įsaky­
mo vykti į,Lietuvos miestus,

namie, nors anksčiau jai sakė, kad Humphrey būsiąs jo 
pavaduotojas svarbiomis progomis, kai jisai pats nega­
lėsiąs nuvykti ten, kur jam reikėtų būti.

čia kaip tik buvo tokia proga. Į Churchillo laido­
tuves suvažiavo didžiūnai iš daugelio pasaulio kraštų. 
Prez. Johnsonas dėl nesveikavimo negalėjo ten nuvykti. 
Tai kodėl gi jisai nepasiuntė viceprezidento Humphrey, 
kuris, esą, to pakvietimo nekantriai laukęs ir jau buvęs 
susipakavęs savo lagaminus?

Ar prezidento, sveikata tokiame stovyje, kad Humph­
rey turjs šioje šalyje be paliovos dirbti už jį ir budėti? 
Jei ne, tai kodėl viceprezidentui neleista skristi į Lon­
doną?

Tarp visų spėliojimų dažniausiai pasikartoja toks: 
Humphrey be galo veiklus ir gabus, ir savo iškalbingumu 
įgyja vis daugiau populiarumo; jisai jau beveik pradedąs 
nustelbti prez. Johnsoną. Vadinasi, prezidentas neleido 
jam dalyvauti Churchillo laidotuvėse — iš pavydo.

Jei Humphrey jaučiasi nusivylęs, tai šitokie spaudos 
komentarai jam tikrai skaudūs. Bet sensacijų gaudy­
tojai to nepaiso. Jiems tik rūpi patenkinti publikos 
smalsumą.

Šmeižia Vakarų Vokietijos prezidentą
Rytinės Vokietijos propagandos vadas sušaukė spau­

dos konferenciją ir pasakė, kad federalinis vakarinės 
Vokietijos prezidentas Heinrich Luebke buvęs prieš 
Antrąjį Pasaulinį karą suareštuotas dėl neteisėto pasi­
savinimo svetimo turto.

Į šitą kaltinimą atsakė prezidento spaudos parei­
gūnas, pareikšdamas, kad Luebke buvo katalikų Centro 
partijos atstovas reichstage. Hitleris tą partiją uždarė 
ir 1984 m. vasario mėn., jį, kaip griežtą nacional-socialistų 
(nacių) priešą, suėmė ir, melagingų kaltinimų pagrindu, 
išlaikė kalėjime 20 mėnesių.

jiems pasidavimo sąlygas, ku­
rias jie turėjo priimti be de- 
rybų. Ir priėmė.

Išgelbėjo Lenkiją
Bet kautynėms pasibaigus 

vakarų fronte, karą atnaujino 
rytų fronte Rusijos bolševikai, 
kurie buvo iš karo su Vokie­
tija pasitraukę. Suorganizavę 
Raudonąją * armiją, bolševikai 
pradėjo užkariauti a įsimetu­
sias nuo Maskvos tautas.

Išviję lenkus iš Ukrainos, jie 
ryžosi prasilaužti per Lenkiją 
į Vokietiją, susisiekti su vo­
kiečių “spartakais” ir įsteigti 
Berlyne komunistų diktatūrą. 
Komunistinė Rusija su komu­
nistine Vokietija tada užval­
dytų visą Europą, o po to ir 
pasaulį.

Raudonoji armija jau buvo 
įsibrovusi į Lenkiją ir grėsė 
pavojus, kad lenkai turės pa­
siduoti. Šilam kritiškam mo­
mente jie kreipėsi į Prancūzi­
ją, prašydami pagelbos. Juos 
gelbėti atvyko gen. Máxime 
Weygand.

Prancūzių gen. štabo viršinin­
kas, nuvykęs į Lenkiją, paste­
bėjo, kad pietinis bolševikų 
fronto sparnas neapsaugotas, 
nes Raudonosios armijos ka­
valerija (“kon-armija”), kuriai 
vadovavo Vorošilovas, kontro­
liuojamas komisaro Stalino, 
užtruko prie Lembergo (Lvo­
vo) tvirtovės, kurią juodu su-‘

kaip vėliau pasakojo amerikie­
tis Juozas Stilsonas. Bet kai 
jie pamatė, kad Raudonosios 
armijos pulkai bėga į rytus< 
tai jie pradėjo išvažinėti, kas 
kur tikėjosi rasti saugesnę 
vietą apsigyventi. Stilsonas su­
grįžo į Ameriką ir pasidavė 
teisingumo departamentui, ku­
ris pasodino jį į kalėjimą.)

Taip gen. Máxime Weygand 
išgelbėjo Lenkiją ir, kai sugrį­
žo į Paryžių, buvo sutiktas, 
kaip herojus. Tarp pirmojo ir 
antrojo karo jisai parašė ke­
letą knygų ir išgarsėjo savo li­
tera tiniu talentu.

Pasidavė Hitleriui
Bet Antrajame Pasauliniame 

kare jisai savo garbės neteko.
Hitlerio šarvuotoms divizi­

joms 1940 m. gegužės mėn. įsi­
veržus į Prancūziją, gen. Wey­
gand buvo paskirtas vyriausiu 
ginkluotų jėgų vadu. Tačiau 
Prancūzija nebuvo pasiruošusi 
kovoti. Weygand matė, kad 
“blitskriege” (žaibo kare) pran 
cūzai neatsilaikys prieš vokie­
čius, ir patarė savo valdžiai 
prašyti taikos, kad bent dalis 
Prancūzijos būtų palikta ne­
okupuota.

Tame pačiame traukinyje, 
kuriame pirmojo karo pabai­
goj e gen. Weygand perskaitė 
vokiečiams pasidavimo sąly­
gas, jisai dabar, prancūzų ar-

Seniai reikėjo rengti žuvusių 
partizanų plataus masto minėji­
mus. Antraip, gali daug įvykių 
iš atminties išdilti ir tiems, ku­
rie juos ne tik atminė, bet ir 
matė. Çerai, kad nors dabar Či­
kagos lietuviai susiprato visus 
ant kojų sukelti, kai dešimtme­
čiai praėjo. Sveikintinas ir par­
tizanų vardų iš užmiršties kėli­
mas, nes istorija turi apie juos 
žinoti. Tiesa, istorija kažin ko­
kiu būdu vistiek beveik viską su­
žino, bent jau teisybę nuo netei­
sybės atsijoja ir paskelbia. Iki 
šių 1965 m. birželio 13 d., kada 
McCormick Place bus gedulingas 
koncertas, iš spaudos dar turime 
daug, daug patirti...

Neseniai iš Lietuvos atvažia­
vusi senutė man jau kelius kar­
tus pasakoja apie pirmųjų par­
tizanų kovas su rusais ir stri­
bais 1945 m. pradžioje, Kėdai­
nių apskrityje. Pasakoja ir aša­
ras šluosto, nes tai laikais daug 
jai brangių žmonių buvo išžudy­
ta arba ištremta. Apie vieną 
mūšį ji kalba daugiausiai, vaiz­
džiausiai ir visą eilę žuvusiųjų 
išskaičiuoja. Su Naujienų skai­
tytoju senutės pasakojimais pa­
sidalinsiu, kad ir savais žodžiais 
ir savu stiliumi.

Saitą žiemos naktį...

Buvo 1945 metų sausis. Jau 
gal jo pabaiga — sunku beprisi­
minti. šalo, net tvoros poškė­
jo. Bolševikai, kaip jų radijas 
ir laikraščiai skelbė, ėmė vieną 
Vokietijos miestą po kito. Lie­
tuvoje jau buvo įvesta “tarybi­
nė tvarka”: visur siautėjo alka­
ni užfrontės raudonosios armi­
jos daliniai, gaudydami vyrus į 
kariuomenę, piešdami ūkininkus, 
prievartaudami moteris. Jiems 
padėjo vietiniai išdavikai — stri­
bai. Teroras būtų buvęs daug 
didesnis, jeigu ne partizanai, 
miško broliai. Jų visi raudonie-

Įdomu, kad komunistinė lytinės Vokietijos valdžia .... .... ---------•
kartoja melagingus hitlerininkų kaltinimus prieš Fede- Vokietijos, kad jie ima už gryną pinigą net ir Hitlerio 
ralinės Vokietijos prezidentą. tarnų melus, nukreiptus prieš demokratinę Vokietiją!

Komunistai taip neapkenčia demokratinės Vakarų Komunizmas ir fašizmas — dvasios broliai.

mijos vardu, pasidavė Hitle­
riui.

Hitleris leido prancūzams 
įsteigti savo valdžią Vichy 
mieste ir šitos kapitulianlų 
valdžios pryŠakyje atsistojo 
maršalas Philippe Petain.

Po karo gen. Weygand buvo 
suareštuotas ir patrauktas tie- 
son dėl bendradarbiavimo su 
vokiečiais. Dėl jo nesveikalos 
byla buvo atidėta iki 1948 m.

• Teismas jį išteisino, nes jisai 
I buvo suimtas ir nacių okupa- 
I cijos metu, kaip neištikimas 
i jiems žmogus. Jį išlaisvino 
1945 m. amerikiečiai.

Weygand gyveno Paryžiuje, 
pačiame miesto centre, netoli 

’ Arc du Triomphe. Ten ir mirė.

ji, uniformuoti ir civiliai, bijojo 
kaip maro.

Kėdainių apskrity, Krakių 
valsčiuje, Lapkalnių miške, di­
deliame bunkeryje tūnojo apie 
150 vyrų partizanų dalinys. Jam 
vadovavo drąsus*, sumanus vy­
ras, puskarininkiu tarnavęs Lie­
tuvos kariuomenėje, ūkininkas 
Vladas Pabarčius. Dalinyje bu­
vo keletas studentų iš Kauno ir 
Vilniaus, bet daugumą sudarė 
apylinkės ūkininkaičiai. Ir tie 
studentai buvo iš vietinių kilę. 
Visi tuomet dėvėjo civiliai ir dar 
neturėjo nė slaptavardžių. Tik 
vienas vyras buvo vokiečių uni­
formoj, bet be antpečių, be ka­
rinių ženklų. Tai vienintelis vo­
kietukas, kurio vardo pasakoto­
ja neatmena. Jis buvo pramo­
kęs lietuviškai, o kas svarbu — 
su juo vokiškai sukalbėdavo Pa­
barčius arba studentai.

Per žvalgus iš ūkininkų patir­
ta, kad Paliepiuose stovėjęs ru­
sų enkavedistų ir lietuvių stribų 
garnizonas bunkerį esąs iššif­
ravęs ir telkiąs didesnes jėgas 
jam pulti. Partizanų būrys tu­
rėjo kitą bunkerį Gražų miške, 
tad naktį nutarta tyliai ten per­
sikelti. i

Stribai miršta dėl 
moteriškų baltinių

Būrio vadas Pabarčius su sa­
vimi turėjo keturius labai gra­
žius, nupenėtus, nušukuotus ark­
lius ir juos nepaprastai mylėjo. 
Kelionei jie buvo sukinkyti dve­
joms rogėms. Į vienas sukrovė 
didumą mantos, maistą, ginklus. 
Kitose patiko pakankamai vietos 
sunkiai sužeistam studentui (pa­
vardės nei vardo pasakotoja ne­
prisimena). žaizda labai pūlia­
vo, primityvios sąlygose labai 
pamažu gijo, dėl kraujo nubėgi- 
mo tirpo ir šalo. Draugai dieną 
naktį negesindavo laužo, ruse­
nančiose žarijose vis kaitindami 
plytas ir jomis šildydami sužeis­
tojo koją. Gale paskutinių ro­
gių buvo pririšta nemaža eglai­
tė, kuri turėjo užlyginti visų 
priekyje žygiavusių pėdsakus ir 
vėžes.

Jau gerokai po vidurnakčio, 
tik vorai pajudėjus, žvalgai pri­
statė keturius Krakių stribus. 
Juos sučiupo plėšikaujant Lap- 
kalnio kaime, kuris randasi tarp 
Lapkalnio ir Pliepių miškų. Jie 
buvo girti ir turėjo maišus gro­
bio — moteriškų drabužių. Dau­
giausia tai buvo apatiniai aprė­
dai —* apatinukai, kelnaitės, o 
taipgi šilkinės bliūzelės, sijonai, 
suknutes. ¡Gerai patardyti ir pa­
mušti prisipažino apiplėšę dau­
gelį moterų Girvainiuose, Gup- 
telčiuose, ir pabaigai atėjo Lap­
kalnių “žygiui”. Kitu atveju už 
plėšikavimą jie būtų tik gavę

daug lazdų ir po to turįį 
keletą savaičių pasirgti ii 
domi jie matė visus partea 
kurių daugelį pažinojo, o J 
matė ir jų žygio kryptį! 
mirtis galėjo juos padarri 
pavojingais.

Laužas dar tebesmilki 
ėjo tardymas, vyrai pried 
žę dar kaitino plytai ketiJ 
į drapanas įvynioję, i!gq 
karštas išlaikyti ir naujoj 
toje sužeisto draugo kojd 
darni jo kančias palengvinti! 
bų budelio darbą atliko vti 
kas. Ant kelių suklupdjJ 
vieną vedė prie laužo, uiti 
laikydamas šovė į pakaušį j! 
tė ant laužo. Kai visi ketu 
buvo suguldyti, buvo ú| 
daug sausų, šakų ir tai 
liepsnos, klaikiai šmėkščioti 
pro vidurnakčio tamsą, d 
nelaimingų j ų okupanto J 
lavonus.

Iki Graužų miško tiesia 1 
būtų gal 10-15 kilometrą I 
vieškelių partizanai nieta! 
naudojo, o keliaudavo gti 
kėmis, pamiškiais, jei J 
dviejų miškų tarpekliais.! 
ii- kelionė iš Lapkalnio j i 
žus buvo tolima. Reikėjo! 
skubinti, kad tikslą prieš J 
pasiekus.

Vorai slenkant PaliepiojJ 
ke, Paliepių kaimo gyvd 
partizanas Urbonas, kunti 
das pasimiršo, vadą papras! 
ti į namus baltiniu paál 
Kadangi Urbonas Graužę■ 
rį gerai žinojo ir sekan&i 
galėjo jį vienas pasiekti, ll 
das jam leido į tėviškę™

“Vyrai, rusai mus supu

Kai Graužų miško bunka! 
mingai buvo pasiektas, I 
aušrinė žvaigždė jau pira 
artėjantį rytą. Nors sausi 
nėšio naktis neišpasakyttil 
bet už valandos kitos jai 
jo aušti. Apie miegą vjl 
negalvojo. Pirmiausia, ifl 
atsikasti sniegą nuo įėjai 
gos, o paskui viską j ra 
tempti, išvalyti ir pat™ 
klus, sutvarkyti guoliui! 
triūsiant ėmė brėkšti I 
gniaužiančiai šaltas, gieėl 
tas. Nutarta pirma puM 
o tik paskui ilsėtis. ,M 
kerįo sukūrę laužą ilsi I 
Jo atokaitoje kiti netvM 
kiniai skutėsi barzdas aiHl 
sėsi sniegu. Virš laužo ra 
tame katile kvepėdamas^ 
nas.

Iš sniego nelengva para 
ti geriamą vandenį, obei! 
neskanus. Vadas pasiira 
rą vyrų į artimiausią |®| 
ūkininką vandens parvedi 
zas Laviekas ir Vytautui 
pakinkę du arklius, 
Kai vandens prisėmė ii R 
pasuko į miško keliuką I 
rio link, tai abu apstultol 
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BALYS PUPALAIGIS

TALPŪNAI
s

Tėvai grįžo iš laukų pietų. Visi susė­
dom apie stalą ir valgom tarkuotą košę 
(kūgelį) pienu užgerdami. Nagi Daminas 
nei iš šio nei iš to: “Aš nesakysiu, kad Bo- 
lesius su Kaziu Smetoną su pluta valgė”. 
Tėvai tik vienas į kitą sužvairavo. Tėvas 
man už ausies, Kazys jau avansu suriko: 
“II jis valgė !” Tėvas ir Kaziui už ausies. 
Kazys protestuoja, kodėl Daminui ausies 
nesuka, juk ir jis valgė. Aprimo, paval­
gėme ir atrodė viskas baigta. Tik molina 
atėjusi iš priemenės už rankšluoščio ii’ še­
ria man ir Kaziui, sakydama: “Ak, jūs, 
bambliai, puntat — pūskit, ale kam į Sme­
toną trupinių privarėt, koks dabar bus 
sviestas!” Kazys net verkdamas rėkia, ko­
dėl Damino nemuša. Bet kur tu, žmogau, 
teisybę rasi. Žinoma, geriausia taip ne­
daryti, kaip mes darėme.

Kazys žadėjo už lai Daminui atnagra- 
dyti (atlyginti), bet jį išgelbėjo Kazlausko 
Jokūbienės Andrius. Mat, mes jam atpa- 
s a kojom visą įvykį, o jis pasakė, kad mes 
tokie pat durniai, kaip ir jis, nes jam tokį 
pat šposą (išdaigą) iškirtęs jo brolis Jur­
gis; patarė daugiau su tokiais snargliais 
nesusidėti ir nepasitikėti. Vėliau paaiškė­
jo, kad ir Kumeliausko Bladys su Stasiu 
nukentėjo nuo savo sesers Jadzės. Kazys, 
turėdamas tokius davinius, priėjo išvadą, 
kad mes, tokie “protingi vyrai”, negalini 
bausti durnų vaikų — geriau jų vengti.

Dabar galime artėti prie tvartų. Tvar­
tų tvartais Talpūnuose niekas nevadino: 
arklidę — stoine, karvių, avių ir lėliukų 
(veršelių) — dangčiu, kiaulydę — dang­
teliu. Jei sodybai vieta plati — dangčiai 
būdavo pastatyti kitoje kiemo pusėje. Pas 
mus gale dangčio buvo šopa (pašiūrė).

Mums, vaikams, ši patalpa buvo geriau­
sia ir reikalingiausia, čia rasdavome be­
veik viską, ko tik prireikdavo: pielą 
(piūkią), pielalą (piūklelį), kirvius, kal­
tus, plaktukus, apeangas (reples), grąžtus, 
oblius, striūgus (drožtuvus), varstotą 
(stakles?), skrynelėse (dėžutėse) cviekų 
(vinių), sriubelių (varštelių), visokių blė- 
telių (skurdelių), lentų, lentelių, be galo 
daug visko. Reikia tau padaryti malūną 
(melnyčią), kalamošką (vežimėlį), slriel- 
bą (šautuvą), šoblę (kardą), kržyių — ką 
lik nori, imk ir daryk, tik saugokis tėvo. 
Diržų už tai negausi, bet barti ir pašaipos 
apturėsi. Tas būtų nieko — blogiausia, kad 
tas atliekama prie svetimų žmonių. Bar­
nis taip pat būtų puse bėdos, bet pašaipa! 
Tai daiktas žiaurus — geriau kai nėr sve­
timų žmonių porą diržų per užpakalį 
gauti. Nors tas labai retai būdavo, bet kai 
lik koks nemalonumas mus užtinka — jau 
Kubulis ar kas kitas ir čia.

Kubulis, tas ilganosis mūsij kaimynas, 
— tegul jam Dievulis duoda dangų, — tai 
danoščikas (skundikas) buvo, tartum koks 
špijonas (šnipas). Penkios gaspadorkos 
(ūkiai) iš mūsų Šulinio vandenį nešė, — 
jie savų nebuvo išsikasę/ — bet nė vienas

jų žmogus arba boba (moteris) nebuvo 
tokie, kaip Kubulis. Ką tik mes darėme — 
jis viską malė; tėvas barasi ar skaudžiau­
siai pašiepia, arba motina rankšluošciu 
velėja — tas sėdi ant suolo su kepure, kaip 
žydas, ir yyyy ha, ha, ha, kaip arklys 
žvengdamas, juokiasi. Sėdėdavo ir sėdė­
davo pas mus: mat, Susiedas (kaimynas), 
pašnekėti ateidavo, ant rodos (pasitarti). 
Kad nors šulinys būlij buvęs ne prieš so­
pą, o tai tiesiai prieš, šopa be durų — 
neužsidarysi. Namus taip pat pasistatė 
kitoje ulyčios (gatvės) pusėje, kad iš savo 
alčlaimo (kiemo) ii’ pro langus galėhj 
matyti, ką mes darome. Argi nesarmala 
taip daryti?

Tiek to, bet Talpūnuose kluoną vadin­
davo klojimu, o ties klojimu aikštelę — 
kloniena. Pas daugel ūkininkų ties kluono 
galais buvo pastatytos sopos (pašiūrės). 
Jose laikydavo vežimus, roges, žagres, akė­
čias, mintuvus ir kitus stambesnius daik­
tus. Mažus kluonus, kurių durys būdavo iš 
šono, vadindavo daržine.

Ačlaimus (kiemus) ūkininkai, kiek pa­
jėgė, užlaikė švariai. Ties vartais būdavo 
srutų. Kiaulės iš tvartų išėjusios į kiemą 
visada kiauliškai pasielgdavo; kai’vės daž­
niausiai ryte besiraivydamos ar užpyku­
sios, kad iŠ sodybos į laukus išvaromos, 
padarydavo nei šį nei tą; avys, atrodo, 
kariais iš baimės, užmiršdavo, kad kiemas 
nušluotas; arkliai tik bėdos verčiami pil­
vo tūrį ne vietoje išmesdavo; iš vištų ir 
žąsų nėra ko daug norėti, nes juk dažnas 
sakydavo: kvaila kaip višta arba žąsis.

Sakydavo ir kad durnas kaip čebato aulas, 
arba kaip asilas.

Kaimo ulyčiai (gatvei) vargu kas būtų 
gerą atestaciją parašęs. Vasarą dulkių už­
tekdavo visiems ir, gal, daugiau negu Chi­
cagoje suodžių. Patvoriuose dilgelės, var­
nalėšos, net daržovės, ild lietus nuplau­
davo, būdavo pilkos. Pavasarį ir rudenį 
pasidarydavo tokia marmolynė, kad, no­
rėdamas ją pereiti, reikdavo apsiauti tokiu 
apavu, kuris stipriai ant kojos laikydavosi. 
Geriausia tikdavo klumpės su aulais arba 
parištos. Nuo Kazioko sodybos iki Macie- 
juko ir nuo Jurkos iki Galutinių sodybų, 
būdavo dar ir balos. Žmonės vaikščiodavo 
daržais arba padaržėmis laku.

Gilučėnai tuo metu šventadieniais ir 
prekymečiais nevažiuodavo ir neidavo iš- 
sipųošę išdidžiai kaimo viduriu, bet taip 
pat daržais ar padaržėmis. Gabrilevos dva- 
rokai į stotį važiuodami nelėkdavo riščia, 
bet krypuodami žingsneliu. Oi būdavo 
gražu, kai patvindavo Dumsiai. Ties Dauk­
šos daržu ir kapais (kapinėmis) tilto ne­
buvo, bet brasta. Mums, vaikams, buvo 
malonumas užlipti ant ledo luito (atlau­
žos) ir lazda arba kartele pasistumiant ir­
tis — ir plauki lyg laivu, bet dvarokams 
ir Žaslių žydams — prapultis. Ledo ga­
balai brastoje susigrūsdavo, važiuojant 
arkliai ir vežimai beveik plaukdavo, gra­
žiai išsipuošusi ponija sušlapdavo. Taip 
būdavo kelias dienas — iki vanduo ledus 
išnešdavo.

I Pasaulinio karo metu vokiečiai pa­
tvarkė vokiškai. Jie atsivarė rusų belais-

vius, ties kapais ištiesino viešteM- 
upelį nutiesė tiltą, kaime abipus ■ 
iškasė griovius. Ūkininkai vokicãlHwaliB 
valiavimu nebuvo patenkinti: 
kiemų į gatvę padaryti tiltelius,oi®— 
rių net dirvų galus nusavino. 
niekas nedrįso. Tiesa, balos isnylw 
vanduo į griovius nutekėjo, bei® 
važinėjo išmestą ant gatvės žemę,® 
buvo gilesnis ir glitesnis. Vėliau visi» G
apsiprato ir buvo patenkinti, Jp| 
tiltu.

Porinių vežimų kaime niekas w| 
Atrodė, porinis vežimas — dvarų H 
gija. Visi kaimo vežimai buvo view 
su dviem ienomis. Arkliai kinkomi' 
valkais: nabodrikai (diržai apj^1 
arklį), balneliu, paprūgą (diržas^ 
per balnelį ir pririštas prie ienų’ 
mam aukštume ienoms palaikyti) i 
Ūkininkai sakydavo, kad taip pali 
arkliui daug lengviau vežimą veži

®avai

L G
f Ofii 
I Te 
onsi 
grpa 
fiiais

mis lygiai vežimas valdomas, o n$ 
važiuojant, arkliui lengviau veik | D[
laikyti.

Kad talpūniečiai buvo lietuvi# j 
joti netenka, bet prie ko juos r 
Kartą kaimu ėjo kunigas. Jis bitf 
vilkęs ilgu kunigišku apsiaustu, I D 
matėsi balta sutana su ant krutirf ¡L 
viñeta monstrancija. Kunigas kalbi 
kus ir senas moteris. Jis sakė, |
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kaimo žmonės ne dzūkai, bet kaji 5 G, 
šnekėdami sakydavome kap ir tty 
tiesa, nes ciklūnų mūsų kaime1 . (Ka

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
t AKIŲ, AUSŲ. NOKUS i* 

GERKLtS LfGOS 
PRITAIKO AKIN1ÜS 

2(59 W. «3rd STREET 
f Oflu totof.: fttospee* 8-322? 
E Raid. toftf.: WAibrook 5--5076 
Į Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
t Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
t * ^ÍWa. Kitu laiku susitarus, 
į Tf toJHi RRoipect 8-17T7

B DR. S. BIEŽIS
Į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
I Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-3 
I ūktai antradieniais ir penktadieniais, 
r Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rtz.: 3241 WEST 66th PLACE 
1 Phéne: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
I INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533

B Nb LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILLINOIS

_ Valandos pagal susitarimą

i M. PETER BRAZIS
PHtSIČlAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rtzid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

F Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
Kantrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
lofiM telef.: Virginia 7-0036 

arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo' 6—8:30 vai. vakaro, 

t Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Į Trečiadienį pagal sutartį.

B Tel. ofito: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
.Valandos: 1—3 ir 6—8 vai? po pietų 

kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PARTIZANŲ MŪŠIS ...
(Atkelta iš 4 >sl.)

lis, kelių šimtų rusų ir stribų 
junginys, daugelių rogių ir pės­
čiomis jau lipo jiems ant kiū- 
nų. Juos védéL. Urbonas! Su 
vandens statinėmis rogėse bė­
gančių partizanų nestabdė ir į 
juos nešovė. Mat, bunkeris bu­
vo vos už puskilometrio ir šūvių 
aidas partizanams būtų geras 
jspėjinias. Abu bėgliai ginklų 
nebuvo pasiėmę, nes niekas apie 
pavojų nė nesapnavo, tad šūviu 
ženklo duoti saviesiems irgi ne­
galėjo. Arklius suraginę, jie tik 
išgirdo prislopintas rusiškas ko­
mandas ir pamatė, kaip didžiulė 
vora risčia iš keliuko puolė j vi­
sas puses, sudarydami pusratį. 
Jie bėgo važiuojančių įkandin su 
paruoštais ginklais, griūdami į 
sniegą ir keldami.

Dauguma partizanų tebebuvo 
prie laužo, nes bunkeryje — ne­
pakenčiamas šaltis. Tik vado ne­
simatė. Lavickas ir Ilius, prie 
bunkerio zovada prilėkę, ėmė 
šaukti: Vyrai, rusai mus supa! 
Rusai ir stribai! Daug, daug, 
jų, šimtai! Urbonas su jais!”...

(Bus daugiau)

Berniukas, radęs skulptoriaus kieme koją, labai nustebo, iš kur ga­
lėjo atsirasti tokia didelė koja be liemens ir galvos.

REIKIA DAUGIAU TEISYBĖS
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DR. A. JENKINS
Į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

I Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
I Tree, ir ¿estad, uždaryta.
į Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
g Raid. tol.f.: GArd.n 3-7278 

I GRovohili 6-1595

I DR. ALDONA A. JUŠKA
E AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
į Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
■prtynip trečiadeinius ir šeštadienius.
į. 1422 W. MARQUETTE ROAD

i M. A. KAVALIŪNAS
■ VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

2300 W. 51 st STREET
rs ; Ofisas: PRospect 6-1795 

Rezid.: TRtangle 3-0281
Įminimo valandos: Firmad., Antrad., 
r KetWrtad. if Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—y vai. vak.
Kilu laiKU pagal susitarimą.

( Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700
I texidencijos: PR 6-9801 

f DR. J. MEŠKAUSKAS 
I Gydytojas ir chirurgas

VIDAUS LIGŲ SPEC.
I 2454 WEST 71st STREET
Rriėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
¡ toto 4--8 vai. po pietų. , ¿estad, nuo 

9:00—2:UU p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

RM————■ I ■Į Phone: NEvada 8-7048

I DR.A. MONTVIDAS
gydytojas ir chirurgas

Room 322I 4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO, ILL. 60624

^Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
H P- P- Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 6 vai. vakaro.

I «iro tol.f.: CLiffside 4-2896 Į Rtt tolef.: WAIbrook 5-3099 

į DR. P. STRIMAITIS
I Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
■ Savaitės dienomis priėmimo valandos

2—4 ir 6—8 vai. vak.
I Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
I .Trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
idaryia. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Į Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos I Ofisas: 2652 WEST 59th STREET Į Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
[OFISO vaL: pirmad., antrad., trečiad. Įr penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. Sestadie- 
lįltiais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

OIL V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71ct STREET
I Oflto tol.f.: HEmlock 4-2123 
L R«xid. tolof.: Glbton 84195 
Epiinia ligonius pagal susitarimą. Dėl 

Valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
»«i neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
g arba GI 8-6198___________
hhl. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
E GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
LjKampas Halsted ir 35-os gatvių) 
[Priėmimo valandos: kasdien Í-4 p. p. 
[Ji 88 vai vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

IrtčM ir sekmadieniais uždaryta.

Help Keep 
America Strong

ILL SAVINGS BONDS

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

A dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR G SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Te,-: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kleivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oct.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

I PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel: FRontier 6*1882

'«M 

68 INČŲ 
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Radijai • Fonografai • HI-FI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WQPA, 
1490 kiL À. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

TeL: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Sausio 28 d. “Drauge” įdėta 
žinutė apie Julės Pukelienės pa­
gerbimų Bridgeporte. Ten ra­
šoma, kad dvi moterėlės, atsi- 
dėkodamos Pukelienei “už tai, 
kad jos pastangomis buvo iško­
vota likviduojančios Teisybės 
Mylėtojų Draugijos turtas ir pa­
dalintas visiems nariams po ly­
gią dalį”, savo- namuose surubšė 
jai pietus “su kilbasom”.

Neseniai skaitėme “Naujieno­
se” Teisybės Mylėtojų Draugi­
jos ilgamečio pirmininko Juozo 
Balčiūno pareiškimus apie be­
reikalingą ir labai skubų minė­
tos draugijos likvidavimą. Vė­
liau skaitėme Bridgeportiečio 
raštą apie senų lietuviškų orga­
nizacijų ardytojų grupę, kuri iš 
anksto suplanuoja, kelis mėne­
sius patykoja, o vėliau puola ir 
išdrasko (baugiją. Kelios drau­
gijos jau išdraskytos, o kitos 
įtrauktos į užpuolamų draugi­
jų sąrašą.

Gaila, kad Bridgeport!etis ne­
paminė j o minėtos draugijos ar- 
dytijų pavardžių. Mums vis 
dėlto norisi pažinti juos. Dabar 
mes tiktai spėliojame.

Jeigu banketas jai buvo su­
ruoštas už lygų turto padalini-1 
mą, lai bereikalingai toks svar­
bus dalykas laikytas paslaptyje. 
Jeigu tas pagerbimas būtii bu­
vęs viešas, tai ir aš tikėtą būčiau 
nusipirkęs. Girdėjau t aš tą po­
nią, kalbančią Teisybės Mylėtojų 
susirinkimuose. (Man būtų bu­
vę įdomu pasiklausyti, ką ji da­
bar, kai viskas jau likviduota, 
turėjo pasakyti. Gaila, kad iš 
didebo viešo dalyko padarė ma­
žą privatų pagerbimą. Organi­
zatorės visai be pagrindo nu­
skriaudė pagerbti norimą mo­
teriškę.

Bet toje pačioje žinutėje yra 
dar ir toks sakinys:

“Jei ne J. Pukelienės pastan­
gos, tai nariai nebūtų gavę nė 
cento”.

Čia, man atrodo, kugelis labai 
jau persūdytas. Nors Teisybės 
Mylėtojų Draugijos jau nėra, 
bet teisybės ieškoti reikia.

Kodėl nariai nebūtų gavę nė 
cento? Jeigu nariai jų nebūtų 
gavę, tai kas tuos centus būtų 
pasiėmęs? Rusijoje tai valdžia 
būtų galėjusi draugijos pinigus 
nusavinti, bet Amerikoje valdžia 
į šiuos reikalus nesikiša. Tai kur 
tie pinigai būtų dingę,

Ar tuos pinigus būtų pasisavi­
nęs draugijos pirmininkai? Gal 
juos būtij paėmęs iždininkas? 
Gal jie būtų buvę kam atiduoti? 
Gal valdyba būtų tarp savęs pa­
sidalinusi ?

Kiek man žinoma, draugijos 
pirmininkas ir iždininkas buvo 
geri ir padorūs lietuviai. Ilgus 
metus jie tvarkė draugijos fi­
nansinius reikalus ir niekad ne­
radome jokių suktybių. Skirda- 
vome tikrinimo komisijas, ku­
rios susirinkimams pranešdavo^ 
kad viskas tvarkoje.

Man teko asmeniškai ilgame­
tį draugijos iždininką ir pirmi­
ninką pažinti. Man atrodo, kad 
jiedu nei nebandė ir nebandytiį

kėsintis į draugijos turtą. Jie 
greičiau. savo pridės, negu pa­
ims jiems nepriklausantį pinigą. 
Ne vieną kartą jiedu savo pinigų 
yra pridėję lietuviškiems reika­
lams. Tą patį galėčiau pasaky­
ti ir apie kitus ilgamečius drau­
gijos valdybos narius.

Tvirtinti, kad nei vienas narys 
būtų negavęs nei cento, ‘‘jei ne 
Pukelienė”, yra labai rizikingas 
dalykas. Tai tas pats, kas pasa­
kyti, “Jei ne Pukelienė, tai drau­
gijos narius būtų apvogę”. Ne­
tikiu, kad mūsų valdybos nariai 
būtų buvę vagys arba sukčiai. 
Taip pat netikiu, kad ir Pukelie­
nė šventoji.

Būčiau labai dėkingas, jei 
šiuo reikalu pasisakytų buvę 
Teisybės Mylėtojų Draugijos 
valdybos nariai.- Kaip Čia yra, 
kad jų ilgų metų padorus ir tei­
singas darbas nieko nereiškė ir 
kad viską išgelbėjusi Pukelienė?

Man atrodo, kad teisybės my­
lėtojai turėtų paieškoti teisy-; 
bės.

Teisybės Mylėtojas

“Sporto” konkursas
“Sporto” laikraštis kasmet 

skelbia konkursus geriausiųjų 
okup. Lietuvos sportininkų de­
šimtukui išaiškinti. “Sporto” š. 
m. 1 nr. paskelbti konkurso duo­
menys — pagal juos beveik visi 
skaitytojai, dalyvavę konkurse, 
pirmuoju į sąrašą įrašė 18-jų 
Olimpinių žaidynių sidabro me­
dalio laimėtoją boksininką R. Ta- 
mulį. Jis surinko 17,220 taškų. 
Antroji vieta atiteko bėgikui 
Adolfui Aleksiej finui, kuris To­
kio olimpiadoje buvo pasiekęs 
olimpinį rekordą (jam nepavyko 
gauti nė vieno medalio). Alek­

siej imas surinko 14,935 taškus. 
Trečioje vietoje — ieties meti­
kė B. Kalėdienė (1.3,043 taškai).

Sekančias tris vietas užėmė 
lengvaatlečiai, taip pat dalyvavę 
olimpiadoje — K. Oren tas, A. 
Varanauskas, A. Vaupšas. Sep­
tintoje vietoje — daugkartinė 
lengv. atletikos čempionė F. Ka- 
rolienė. Paskutinieji trys: “Žal­
girio” futbolininkas R. Juška,

iš Frankfort, III.
Antanas ir Marijona Mikšiai 

iš Frankfort, HI., buvo atvažia­
vę į Chicagą ir pas mus sustoję, 
ta proga atnaujindami dienraš­
čio Naujienų prenumeratą. Sa­
ko, metai j«u baigėsi, reikia pa­
laikyti mūsų senąją spaudą, nes 
mes be kasdieninių savo žinių 
negalime apsieiti. Klausinėj au, 
ką veikia žiemos metu. Sako, 
turiu daug darbo su savo bitelių 
šeima, kurios per žiemą kad ir 
miega, bet pavasarį labai anksti 
pradeda dirbti savo darbą. Per 
žiemą yra apsčiai darbo su bitė­
mis. Mat bitelės mėgsta švarą, 
dėlto reikia padaryti daug viso­
kių lankelių ir švarą užlaikyti.

Nenorėdami išdavė paslaptį, 
kad šio vasario 6 dieną bus Ma­
rijonos gimtadienis, ir jubiliatė 
laukia svečių.

Mūsų pionieriaus Antano Stan­
kaus serganti žmonelė P. Stan- 
kienė; ją kankina nervų liga, 
deja nuo tos Jigos nelengva svei­
kti. Jei gaus vietos, važiuos į 
specialią ligoninę, kur nervus 
taiso. Ji sako, kad vasarą ta liga 
yra lengviau kentėti, bet žiemą 
kenčia daug skausmų.

Linkiu geriausios sveikatos li­
gonei Stankienei, dėkoju po­
nams Mikšiams už saldžią dova­
ną ir sveikinu netoli Mikšių gy­
venantį Justiną ir Kristiną Tar­
vydus, kurie yra geri naujienie- 
čiai.

Marcelė Tiškevičius

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
— Bridgeporto Namų Savininkų 

Draugijos mėnesinis susirinkimas bus 
antradienį, vasario 2T d. Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 7:30 vaL vakare. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą.

Ai Kaulakis, rašt.

— Joniškiečių Labdaros if Kultürôs 
Klubo susirinkimas įvyks vasario 2 d. 
Vengeiiausko salėje, 4500 So. Taiman 
Ave., 8:00 vai. vak* Nariai ir narės 
malonėkite gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su­
sirinkimo numatoma padaryti drau­
gišką pobūvį.

M. Urbei is, nUt. rašt

JWWWWWW. WVWÃVWVWi 
AUKOKITE PAíFib

IR PARAGINKITE KITUS 
AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 

P O N D U 1 
WW/VaWWW/AVAVW.

JUOKINGA, BET FAKTAS

Lima, Ohio, miestelyje gimu­
si ir vargingai augusi, vėliau gy­
venime savo talentą radusi ir 
šiandien žymi TV ir filmtj ak­
torė Phyllis Diller pasakoja iš 
savo gyvenimo tokį į anekdotą 
panašiu faktą:

Prieš apleisdama Lima, Ohio,- 
pirmą kai’tą išvykau į New Yor- 
ką. Išvykstant, mano giminės 
ir draugai perspėjo, kaip atsar­
giai reikia laikytis didmiestyje, 
kur žmonės yra šalti, beširdžiai 
ir žiūri kaip tave kiekviename 
žingsnyje apgauti. Dėlto nuva­
žiavusi, tikrai buvau atsargi. 
Kai suradus viešbutį ir papra­
šius kambario uniformuotas 
berniukas pastvėręs mano če­
modaną, pamojo sekti paskui ii’ 
įvedė pro duris, aš taip jam pa­
sakiau: — žiūrėk!! — sakau aš 
jam ... — Aš nė nemanau eiti į 
tokį kambarį kaip šis. Čia tik 
blusa gali patilpti, ne žmogus“. 
Kokius čia juokus norite krėsti! 
Šis kambarėlis neturi nei langų, 
nei lovos, nei vandens. Jūs ma­
note, jei aš iš mažo miestelio 
atvykusi, su manim galite ką 
norite daryti? Tuojau vesk ma­
ne pas managerį ir aš jam į akis 
pasakysiu, ką aš apie tokį kam­
barį ir patį viešbutį manaw!

— Pala - pala, madam, — 
berniukas gana mandagiai mane 
mitraukė, — kol dar pykčio au­
dra nenunešė nuo galvos babuš- 
kos, leisk tamstai pasakyti, kad 
tas nėra tamstos kambarys. Tai 
yra elevatorius!

rankininkas A. Macežinskas ir 
sklandytojas J. Jaruševičius.

. (E)

Britu vasarotojas John Lennon laiką leidžia Šveicarijoj1©/ St. Moritz 
kainuose. Jis nutarė pramokti šliuožti. Nespėjo išeiti į pakalnę ir 

tuojau nukrito.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, BariKTėfam 

Ir Pagrabams
3316 So. Hdlsted St. YArids 7-7308

G U 2 A US K V 
' ÈEVERLY HILLS GÜLlNYeiW 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

TdUfoital: PR 8-0833 Ir PR 84834 L .

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 Ša HERMITAGE AVENUE
Tèl.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
d,z 2533 W. 71st STREET 

' Hk Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė automobiliams pastatyti

■' ' ' -WMB
Laidotaviq Direktoriai

AVB.

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA 

REpubBe 7-8600 REpubSe M®ll

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių

Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME ' 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

E J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phóife: YÀrds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodorė 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LA( KAWK’Z
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA ÀVE, TeL: YArds 7-1138-1139*
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; ♦ v; ’ ■ "' • •
' •— Lietuvos nepriklausomybės 

į atstatymo 47-tąsias metines mi­
nės Alvlido Vaikų Teatras (di­
rektorius akt. Alfas Brinką, ped. 
Aldona Sobieskienė) savo 2’8-ąme 
mėnesiniame pasirodyme — pir­
madienį, vasario 1 d. 7 vai. vak., 
Sophie Barčus Radijo; šeimos 
valandoj; ' s ’

— Viešosios bibliotekos, Lawn 
skyrius, 6120-24 So. Kedzie Ave., 
vasario 5 d. 7:30 vai. savo salėje, 

; visiems nemokamai rodo filmą 
apie skulpt. Michelangelą ir jo 
nemirštančią kūrybą, o vasario 
9 d. ten pat — apie JAV ryti­
nius pakraščius ir jų grožį 2500 
mylių tarpe — nuo Marine iki 
Key Wėst, Florida.

— Kun. Benediktas 'Sugintas 
įsteigė 7 naujus ratelius ir pa­
skyrė vadovus: Adelaidėje 
K. Garbaliauskiené ir VI. Dum­
čius; Melbourne — Br. Mačiu- 
laitienė ir K. Kazlauskas; Sidnė­
juje — J. Raizgytė ir J. Kon- 
draekiūtė; N. Zelandijoje — Ci­
bulskas.

♦ šeštadienį, vasario 13 d. 
Lietuvių Auditorijoje, 3135 So. 
Halsled Si., įvyksta didžiausias 
sezono kaukių balius. Vertingos 
dovanos už įdomiausius kaukių 
kostiumus, už balines sukneles ir 
pora už valsą., Daug kitų sma­
gių įvairenybių. Pradžia 8 vai.

Kalifornijoj audru metu j paupius sunešta labai daug medžiu ir šaky. 
Geresni medžiai parduoti, bet laužą ir šakas nutarė sudenginti. Pa­
veiksle matome Crescent Beach <apylinkėje degančias šakas ir 

medžius.

vak. šokiams gros garsėjantis 
J. šniukšto orkestras. Veiks at­
sigaivinimo ir užkandžių bufe­
tas. Įėjimas $2.00. Vielos rezer­
vuojamos tel. DA 6-1345. (Sk).

Į^_ / . - ų» kurie kitokio pragyve-
I Į 5 C H I C A G O S IR 1 šaltinio ir nežino, kai tik
I APYLINKIŲ viešoji valdinė šalpa.

Išvadoje John M. Johnston 
rašo, kad galų gale tenka pasi-

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE** 
PARKE

2515 W. 69 Street'^
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren­
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 64480

_ 11

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

S-TrR-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 

mh.mÚi Call: Frank Zapolis 
V V 320814 W. 95th St. 
tun na» utim gr 6-4339
Muicccowan GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

' DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dieų. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak. 

«■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Gimdymų kontrolė
— mažesnė blogybė
Indijoje yra dvi karvės kiek­

vieniems trims žmonėms, bet 
pieno nebegauna nė vienas žmo­
gus, kadangi karvės yra šventos 
ir jų melžti negalima. Vakarų 
civilizacijos akimis žiūrint, tai 
yra nesveika, neekonomiška ir 
neprotinga, kadangi tos karvės 
suėda žymią dalį maisto der­
liaus, kai žmonių milijonai gy­
vena badaudami'. Pastebėtina, 
dar tai, kad Indijos religija 
draudžia atimti gyvybę bet ko­
kiam sutvėrimui, kad ir muse­
lei, uodui ar blakei, moskitui ar 
utėlei, nors gerai žinant, jog tie 
padarai yra mirtinųjų ligi] išne­
šiotojai ir skleidėjai.

Panašiai civilizacija susiduria 
su gimdymų kontrolės klausi­
mu. Visiems jau žinoma, kad 
už 30 metų, tai yra apie 2,000 
metų po Kits taus, žmonių šioje 
žemėje bus vidutiniškai 6 bilijo­
nai, tai yra šeši tūkstančiai mi­
lijonų ... Tačiau nevalia grieb­
tis jokių tam masiniam prieaug­
liui sumažinti priemonių, ka­
dangi tai yra priešinga bažny-l 
čios doktrinai, jog vyro ir mo­
ters santykio rezultatas turi bū­
ti naujas kūdikis.

Milžiniška našta, kokia dėl to­
ldos “doktrinos” yra užkrauta 
Illinoj aus, daugiausiai Cook 
apskrities ir Chicagos miesto 
gyventojams, iškelia visą eilę 
naujų problemų. Ypač labdaros 
ir gerovės darbuotojus erzina 
faktas, kad šelpiant tokias “ne­
legaliu būdu” įsigytų vaikų mo­
tinas, išsivysto ištisa kasta, vad.
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buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me­
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

rinkti tarp dviejų blogybių; jis 
mano, kad iš tų dviejų blogybių, 
blogiausia yra toji, kuri, regis­
truoja tūkstančius naujų amen- 

, kiečių gimsiant.

Bus labai nebelengva 

gengsteriu būti
minoj aus senato daugumos 

vadas W. Russell Arrington įtei­
kė legisla turai biliaus sumany­
mą, kuriuo norima užkirsti ke- 

I lią gengsteriams įsismelkti į 
biznį ir bendrai latrų (hood­
lums) “verslą” padalyti nepel­
ningą.

Arringtono biliaus projektas 
draudžia kainų fiksavimą, rin­
komis ar prekių atsargomis pa­
sidalinimą “ir kitokias monopo­
listinės praktikas”.

Dabar egzistuojantieji prieš- 
trustiniai įstatymai liečia tik 
prekių gamybą, tai yra pramo­
nę, bet neliečia prekių paskir­
stymo, tai yra prekybos, ir dėlto 
daug latrų susisuko lizdus įvai­
riose prekybos biznio srityse. 
Nusikaltę lokiam įstatymui, 
kokį siūlo sen. Arrington, būtų 
baudžiami iki $50,000 piniginės 
baudos ir iki 6 mėnesių kalėji­
mo arba ir vienu ir kitu.

Pamokos, kaip slaugyti 
džiova sergančiuosius

Chicagos Tuberkuliozės Ins­
titutas savo vyr. būstinėje, 1440 
W. Washington blvd., ketvirta­
dienį, vasario 11 dieną, nuo 
8:30 vai. ryto rengia tuberku­
liozės “dirbtuvę” (workshop), 
kur dalyVaus virš 100 asmenų, 
dirbančių ^Chicagos srities 
sveikstančiųjų.ir slaugymo na­
muose. Bendrai apie džiovą 
Chicagos srityje skaitys pa­
skaitą Dr. Mark Lepper, Illi­
noj aus universiteto preventy- 
vės medicinos departamento 
direktorius. Kiti instituto na­
riai daktarai papasakos apie 
techniką, kaip galima surasti 
džiovą.

Tokios “dirbtuvės” senelių 
namų, sveikstančiųjų slaugy­
mo ir poilsio namų personalui 

; ir plačiai publikai yra organi-

Širdies Draugija
\ Į

pradės rinkliavą
Ketvirtadienį*1 Palmer House 

įvyko, Chicagos širdies draugi­
jos (Heart Association) prieš­
piečiai kuriuose dalyvavo apie 
350 šios organizacijos rėmėjų ir 
bendradarbių. Tikslas šio susi­
rinkimo -— pradėti vasario mė­
nesio rinkliavą/ Norima sukelti 

’ $1,350,000 fondą širdies ligų ty­
rinėjimui ir naujų gydymo bū­
dų išradimui, 'ši sąjunga nuo 
1954 melų yra jau sukėlusi ir 
aukojusi širdies ir kraujo indų 
ligų tyrinėjinii) tikslams arti 
puspenkto milijono dolerių, šir­
dies ir kraujo indų (lakų) ligos 
yra priežastis 57 nuošimčių visų 
mirimų šiame krašte.

Priešpiečių metu kalbėjo bent 
keturi žymūs širdies ligų autò- 
riteriai: Dr. Jeremiah Stamler, 
kurs yra sveikatos departamen­
to suaugusiųjų sveikatos ir se­
nėjimo skyriaus direktorius, 
Širdies draugijos prezidentas 
Dr. Morris Fishbein, Illinojaus 
un-to profesorius Dr. Mark 
Lepper ir U.S. sveikatos tarny­
bos direktorius Chicago^ sričiai 
Dr. Clark Mangum.

Dr. Stamler pasakė, kad da­
bartinis amerikiečių gyvenimo 
būdas yra svarbiausioji priežas­
tis tokio širdies ligų išsiplėtimo. 

“Mūsų visko partekusioje žmo­
nių draugijoje nutukimas pasi­
darė problema; žmonės negau­
na užtektinai mankštos, beabejo, 
cigarečių rūkytaas irgi neapsa­
komai daug prisideda.

Vieną šviesų faktą daktaras 
iškėlė, tai per praeitus 45 metus 
vaikų mirimų , dėl reumatinių 
širdies ligų iki 95% sumažėji­
mą.

— Lietuvos spaudoje plačiau 
paminėtas terapeuto dr. med. 
prof. Liubomiro Laucevičiaus 
60-sis gimtadienis. “Tiesoje” 
(sausio 12, nrz>.8) prof. L. Lau­
cevičius, baigęs Vienos univer­
sitetą ir 1933 m. gavęs gydyto­
jo diplomą, pristatytas kaip “ak­
tyvus mokslinės minties sklei­
dėjas, puikua pedagogas; ir ge­
ras, nuoširdus^ gydytojas”. Jis 
yra rašęs straipsnius kardinolo- 
gijos, miopatologijos ir kitais 
klausimais, yra išugdęs grupę 
specialistų. Praėjusiais metais 
Laucevičius buvo paskirtas Lie­
tuvos Eksperimentinės medici­
nos instituto (jis pavaldus So­
vietų S-gos Medicinos mokslų 
akademijai) direktoriumi. Lau­
cevičius yra paskelbęs 81 moks­
linį darbą, iš kurių 55 atspaus­
dinti mokslinėje medicininėje 
spaudoje. 1962 m. apgynė dak­
taro disertaciją. Jis atliekąs ir 
“didelį visuomeninį darbą”. (E)

zuojamos Tuberkuliozės Insti­
tuto iš lėšų, gaunamų pardavi* 
nėjant Kalėdų pašto ženklelius.
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HELP WANTED — MALE 
Darbinlnky Reik ja

TUOJAU REIKALINGI

- ( ŠAUNESNIEJI 
MECHANIKOS 
BRAIŽYTOJAI’

IR
DARBE BESIMOKANTIEJI

BRAIŽYTOJAI PRIE SPAUSTUVIŲ 
STABDŽIŲ DARBŲ.

Duos progos įgyti reikalingą pa­
tyrimą specialiam darbui. Darbą 
gauti norintieji turi būti nuo 22 
iki 35 metu amžiaus, pirmenybė 
vedusiems. Turi turėti gerą tri­

gonometrijos nuovoką.

Pageidautina skardos braižyba, 
bet nebūtina.

Kreiptis į 

PERSONNEL OFFICE

DREIS. & KRUMP
7400 SOUTH LOOMIS BLVD.

An Equal Opportunity Employer.

DESIGNERS

ENGINEERS

DRAFTSMEN
We have several positions in 
the Chicago area, for indivi­
duals with experience in the 

engineering field.*

FORMOST PERSONNEL

ENGINEERING 
SPECIALISTS

AN 3-2713

ELECTRICIAN 
EXPERIENCED. MUST BE 

ABLE TO READ BLUE 
PRINTS.

APPLY IN PERSON TO 
PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP 
7400 South Loomis Blvd. 

An Equal'Opportunity Employer

MACHINISTS
Capable of setting up own jobs. Top 
rates, overtime.all benefits, 2 min, 
from Kennedy-expwy. % mile south on 
River-rd. 1 block west on Balmoral.

Midland Engrs.,.and Machine Co., 
9630 W. ALLEN — ROSEMONT, ILL.

Tel. 6784114

REIKALINGI SUVIRINTOJAI
• SANDĖLININKAS
• DAŽŲ PURSKÈJAS.

Pastovus darbas, daug viršvalandžių, 
daug priedų.

923 W. LAKE ST.
MO 6-1141

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

MOLD MAKERS, JUNIORS. 
PLASTIC OR DIE CAST 

EXPERIENCE. 
AIR COND. SHOP. 
HOSPITALIZATION, 
PAID VACATIONS.

MAYFAIR DIE & TOOL CO.
3413 MONTROSE AVE. IN 34667

NAUJIENOSE JAV! RAŠYTI
KIEKVIENAS J H 6PTFVTSKA

St. Louis mieste viena vairuotoja nuvažiavo nuo kelio ir įvažiavo į 
šaltą vandenį. Jeigu nebūty pasitaikęs greta buvęs darbininkas, tai 
22 motų moteriškė būtu sušalusi upėje. Darbininkas atidarė maši­

nos duris ir išvedė vairuotoją.

REAL ESTATE.

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZ1DEN- 
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond?’, k’arpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz­
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga­
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar­
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara­
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi­
gus 5^ kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, lį 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotąd 
California, teiraukitės būtinai d 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, nanjurt 
tų mūras prie Marquette Parko, n 
aluminum langai, “radiant" U 
Šiltas įrengtas beismontas su n 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MM 
apartment!^ mūrą, butai po 2 m 
kamabriai šviesūs, žmoniškai n

ann* 1’^ AUKŠTO MEDINIS, 4 J 

kamb., naujas gazo šild., sausasn 
naujas garažas. Marą. Parke.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turtą

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE7-S1

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REffi

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect8-i

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu­

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga­
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiro 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 M 

pilnas rūsys: baras, virtuvė iri 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50. ILLINI

Office: OL 6-2233 Residence OL M

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNI?
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTAR1JATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrookfr

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariadas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND’ BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6 kamb., “Bay” priekis, 
pilnas rūsys, gazo šild., apyl. 26 ir 

Sawyer, mod. vonios. $15,500.
- įmokėti $2,000. 

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LA 1-7038

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Dairbininkiyi__

SHIRT OPERATORS 
Experienced for cabinet unit. Good 
working cond., top piece work, 2% 
cent, per opr., per shirt. N. W. sub­

urb, easy to reach by train.
HUSTED LAUNDRY

Tel. 392-0210

MULTIPLE 
COIL WINDERS 

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

RAYPAR 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

NURSES — 
REGISTERED - LPN 

Full time or part time; day, evening, 
or night shift Well established North 
Side Hospital offers excellent oppor­
tunities for professional growth, plus 

many attractive fringe benefits. 
Our starting pay is competitive; per­
iodic reviews assure our nurses of 

fair compensation.
If interested apply Personnel Dept. 

ILLINOIS 
MASONIC HOSPITAL 
836 W. WELLINGTON.

Tel. ¿25-2300

REIKALINGOS 
REGISTRUOTOS 

NURSÊS
VAKARŲ AR NAKTIES DARBUI 

$500.00 mėnesinė alga.
Galima gauti gyvenvietę. 

Puikios daçbo sąlygos.
Kreiptis į Personnel Office 

Augustana Hospital 
411 W. DICKENS AVE.

LIKERIO IR MAISTO KM 
gražus namas su 4 kamb. buto j 
lis gražus aptvertas sklypai,! 
krautuves patalpai daug 
plėstu biznį, ramioje lietuvį k| 
joje — Brighton Parke. Progai 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REAM
INCOME TAX SERVUS 

2737 W. 43rd STRE0

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRAffl

NUTEKĖJIMO VAMZDfl 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji irj 
darbai. Įvairūs stogai ir M 

Dažymas iš lauko pu&

A. ABALL ROOFCt 
Įkurta prieš 50 meto 

Skambinkit
LA 1-6047 arba R0 2^

Pilnai apdrausti, darbas gaiR 
Įkainavimas veltui, kreipkitės M

HEATING CONTRACWlJ 

'•engiu naujus ir perstaUu R 
sų rūšių namo apšildymo Fj 
air-conditioning 1 naujus ir 
mus. Įrengiu vandens boilefl 
stogu riñas (gutters)’ Darm 
karnas greit, sąžiningai ir garui 

Apskaičiavimai nemoka®*!
Turiu leidimus dirbti mleÁ] 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskui 

HEATING & SHEET MM 
4444 So. Western Ave., Chicad 

Tel.: VI 7-3447 J 
HEATING CONTRACTA

[statome šiltu oru pučiamoj 
vandens boilerius ir oro 
Vieninteliai iš lietuvių turiny 
leidimą dirbti naujuose 1F

CICERO HEATING A® 
SHEET METAL CO. J 

2431 So. Kedzie Ave., Chicapl 
Ofiso tel. 277-M« J 

JUOZAS ŽEMAITIS - M

VICTOR SKADE - ST

A. ABALL ROOD!
Įkurta prieš 50 rneHJ

VISOKIUS STOGUS, riñas 
kamuosius vamzdžius sutaiso^ 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir H 
me. Nudažome namus iš laoM 
liekame “tuckpomting” darbioj 
apdrausti, visas darbas garais

Skambinkit!

LA 1-6047 arba R02-Í

Įkainavimas veltui, kreipkitės I

PIRKITE JAV TAUPYMO j

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SMI
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pird*vli»|

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems teminami 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais iásimokéjimais. ;

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas ,

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7/1
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